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PREDMET: Primjedbe i prijedlozi na Nacrt Zakona o doprinosima i
Zakona o porezu na dohodak-dostavua se

Veza: Vaii akti broj: 03-02-29012017 i03-02-28712017 od 30.03.2017. godine

U vezi vaSih akata, broj i datum gornji, dostavili ste Nacrt Zakona o doprinosima i Nacrt
Zakona o porezu na dohodak koji je utvrdila Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na g6.
sjednici, a koji je dostavljen Domu naroda Parlamenta Federacije BiH radi razmatranja i

prihvatanja.

Shodno dostavljenim Nacrtima zakona, prije svega Zelimo da vam uka2emo da nam je
Zao 5to predstavnici Porezne uprave Federacije BiH nisu bili ukljuceni u pripremu prijedloga
Nacrta navedenih zakona, koji su mogli doprinjeti, zbog ranijih iskustava u direktnoj primjeni
zakonskih propisa, izradi prijedloga zakona s aspekta primjene istih, kao isa osvrtom na
implementaciju zakona kroz informacioni sistem koji koristi Porezna uprava Federacije BiH.

U prilogu akta dostavljamo vam primjedbe i prijedloge na dostavljene nacrte , koji su
obiljeieni - drugom bojom sa obrazloZenjem datih primjedbi.

Takode smatramo da je u Nacrtu Zakona o doprinosima predloZena stopa od 5% za
obra6un posebnog doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje i doprinosa za
zdravstveno osiguranje za slueaj povrede na radu i profesionalne bolesti na svako
pojedinadno primanje koje zadruge, odnosno posrednici (zadrugarstva u6enika i studenata)
ispla6uju za rad u6enika ili studenta neadekvatna.

Smatramo da bi stopa doprinosa po gore navedenom trebala biti veea, iz razloga Sto
je dosadaSnja praksa pokazala da se kroz zadruge vr5i takozvano ,,pranje novca,, i
izbjegavanje obradunavanja ipla6anja zakonom propisanih obaveza, te utvralene obaveze
zadrugama u ranijim godinama su se tesko mogle naplatiti.

S po5tovanjem,

Prilog: Kao u tekstu

Dostavljeno:
1 . Naslovu
2. Parlament FBIH
- Predstavni6ki dom -gosp. Edin Mu5i6, predsjedavajudi
- Dom naroda -gda Lidija Bradara,predsjedavaju6a
3. Federalno m inistarstvo fi nansija/fi nancija

-gda. Jelka Mili6evi6, ministrica
4. ala

V. o. 
lnefronr

Mr.sci.r Sfrif lsovi6
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ZAKON O POREZU NA DOHODAK

I. OSNOVNE ODREDBE

(1)

Clan t.
(Predmet zakona)

Ovim zakonom propisuje se nadin utvrdivanja, plaianja iprijave poreza na dohodak fizitkih lica u
Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: FederacUa).

Pripadnost prihoda od poreza na dohodak fiziikih lica utvrduje se prema posebnim propisima.

tlan 2.

(Pojmovi)

U smislu ovog zakona prim,enjuje se znaaenje pojmova koji su definirani u drugim zakonima i propisima u
Federaciji i Bosni i Hercegovini, ukoliko u ovom zakonu nrje izriiito navedeno drugadije znaienje.

U smislu ovoB zakona primjenjuju se sljede6i pojmovi:

a) pojam ,,porezni obveznil( znadi svako lice koje podlijeie pladanju poreza na dohodak prema ovom
zakonu;

bl pojam,,lice" znati svako fizitko ili pravno lice;

c) pojam 
"fizitko 

lice" znati gradanin ili samostalni poduzetnik;

d) pojam ,,samostolni poduzetniK' oznaiava gradanina koji ima registrovanu osnovnu, dopunsku ili
dodatnu djelatnost.

e) pojam ,,povezono lice" znati bilo koje lice koje je povezano sa poreznim obveznikom na natin
predviden ovim zakonom;

0 pojam ,,stolno miesto poslovonjo" smatra se mjesto preko kojeg nerezident obavlja poslovanje u
cijelosti ili djelimiano.

g) pojam ,,neogmniEeno porezno obovezo" smatra se pravom oporezivanja prihoda koji je oswaren iz
bilo kojeg izvora u Bosni iHercegovini i/ili inostranswu.

Predlaiemo da taEka glglasi:

pojam ,,neqroniEeno porezna obavezo" je obaveza s pravom oporezivanja prihoda koji je ostvaren iz
bilo kojeg izvora u Bosni i Hercegovini i/ili inostranswu

hl gojam,,porezni kredit" smata se iznos za koji se umanjuje obratunati porez na dohodak.

Predlalemo da tatka h) glasi

poiam ,,porezni krcdi( je iznos pladenog poreza za koii se umanjuje obraaunati porez na dohodak.

i) pojam .porezni agen('znaii lice koje vrSi obraiun, obustavu i uplatu poreza na dohodak u ime i za
raaun poreznog obveznika.

Predlaiemo da se u tatki i)iza rijeti ,,u ime" dodaju rijedi ,, iza radun.,

U zakonu nije ujednatena termonologija negdje se koristi rjea agent a neBe isplatilac prihoda pa
terminologija treba biti kroz zakon ista prijedlog je da to bude isplatilac prihoda(dohodka, naknade i
sl.)

j) pojam ,,penzije" znaii svako davanje licima na ime prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja iz
proiloB radnog odnosa.??
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(3) Na nafin koriSten u ovom zakonu, jednina ukljuduje mnoiinu, a mnoiina ukljuiuje jedninu, osim ako
kontekst ne zahtijeva drugatije. Liana zamienica "on" na isti natin ukljutuje lidnu zamjenicu "ona", a
"njega" ukljuduje "nju", osim ako kontekst ne zahtijeva drugatije

LJ Tat.ki br.' Rijci',, Znaii''i rijr:ii ,,Snratta se' P(-rtrebno hrisJti

II. POREZNI OBVEZNIK

Clan 3.

(Obveznik poreza na dohodak)

(1) Fizifko lice koje ima stalno prebivaliite ili horaviSte odnosno sjediSte u Federaciji, podlijeie neogranidenoj
poreznoj obavezi poreza na dohodak.

Obrazloienje:

Ne moie ovako stajatijer se pod prebivalistem smatra opcina ili distrikt u kojem se drzavljanin nastani
s namierom da lamo stalno Zivi a pod boravistem se smatra op6ina ili distrikt gdje se drzavljanin
nastani s namierom da tamo privremeno Zivi.

(2) Ograniienoj poreznoj obavezi podlUeZu:

a) fiziEka lica koja imaju prebivali5te na podrudju Republike Srpske i/ili Brdko Distrikta Bosne i

Hercegovine (u daljem tekstu: Brdko Dlstrikt), a koja ostvaruju oporezivi dohodak na teritoriji
Federacije;

b) nerezidenti Federacije za ostvareni prihod na teritoriji Federacije.

(3) Na zahtjev fizitkih lica koia se smatraju neograniieno porezno odgovorna, a koja joi uvijek imaju
prebivaliste u Federaciji, ali ne i boraviste, porezna obaveza se ogranidava na prlhode ostvarene na

teritorUi Federacije, ukoliko svoj boravak van teritorije Federacije mogu dokazati dokumentom nadleinog
organa za taj boravak.

(4) Na lica iz stava (2) tatka b) ovog dlana primjenjuju se odredbe alana 14. ovog zakona.

Predlaiemo:

Na lica iz ilana 3. stava (1) ovog ilana primjenjuju se odredbe dlana 14. ovog zakona.

(5) Ukoliko viie fizidkih lica zajednidki ostvaruje dohodak, porezni obveznik je svako fizidko lice za udio
dohotka koji ostvari u ukupnom dohotku.

(6) Porezni obveznik je i nasljednik za sve porezne obaveze koje proizlaze iz dohotka sto ga je ostavilac
ostvario do svoje smrti, i to samo u vrijednosti naslljedene imovine. Nasljednik je istovremeno i porezni
obveznik za dohodak koji mu pritiEe iz naslUedenih izvora dohotka.

l7l lzuzetno od stava (2) tadka a) ovog ilana, ne smatraju se obveznicima poreza na dohodak fiziika lica koja
imaju prebivaliSte na podrudju Republike Srpske i/ili Brako Distrikta, a koji ostvaruju dohodak u driavnim
zajedniikim institucijama ijavnim privrednim druitvima koji se nalaze na teritoriji Federacije za dohodak
ostvaren u tim institucUama ijavnim privrednim druSwima.

tlan 4.

(Rezidenti i nerezidenti)

(1) Rezidentom Federacije, u smislu ovog zakona, smatra se fiziiko lice koje:

a) ima prebivaliste ili boraviite na teritoriji Federacije ili centar poslovnih iiivotnih interesa, i/ili

b) na teritoriji Federaciie, neprekidno ili sa prekidima, boravi 183 ili vise dana u bilo kojem
dvanaestomjeseanom periodu.

Ova odredba nije usklatlena sa odredbom dlana 10 stav 1.
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(2) Nerezidentom, u smislu ovoB zakona, smatra se fizitko lice, driavljanin druge driave koje na teritoriji
Federacije nema prebivaliSte istalno boraviSte, a boravi manje od 183 dana, neprekidno ili sa prekidima, u
bilo kojem dvaneasetomjeseEnom periodu.

Clan s.

(tica koia ne podlijeiu oporezivanju)

(1) Fiziaka lica koja ne podlijeiu oporezivanju, uz uslov da nisu driavljani Bosne i Hercegovine, a imaju
prebivaliSte ili boraviste na teritoriji Federacije, su:

a) Sefovi, osoblje izaposleni stranih diplomatskih misija, te dlanovi njihovih domaiinstava;

Predlaiemo da taaka a) gtasi:

Sefovi, osoblje izaposleni stranih diplomatskih mislja ldrugih misija sa kojima BH ima potpisame

medunarodne sporazume, te alanovi njihovih domaiinstava;

b) Sefovi stranih konzulata, konzularni funkcioneri ovlasteni da obavljaju konzularne funkcije, podasni
konzuli stranih drZava, te ilanovi njihovih domaCinstava;

c) funkcioneri i struanjaci za realizaciju pro8rama iz okvira Organizacija ujedinjenih naroda i njenih
specijaliziranih agencija;

d) Sefovi, osoblje i zaposleni u Uredu visokog predstavnika za Bosnu i Hercegovinu (Office of the High
Representative - OHR) iilanovi njihovih domaCinstava,

e) fiziaka lica koja rade kao posluga u stranim diplomatskim i konzularnim predstavni5tvima i

medunarodnim organizacijama.

Predlaiemo da se taCka e) precizira:

Nejasno da li se ovo odnosi samo na stana fizilka lica ili idomada

(21 lzuzetno, ukoliko fiziika lica iz stava (1) ovog ilana ostvaruju prihod sa teritorije Federacije, osim prihoda
koji ostvare od svoje driave ili meafunarodne organizacije, obveznici su poreza na dohodak za taj prihod.

III. OSNOVICA POREZA NA DOHODAK

(1)

Clan 6.

(Uwrdivanie dohotkal

Dohodak je razlika izmedu oporezivih prihoda ostvarenih u poreznom periodu i odbitnih rashoda nastalih
u istom poreznom periodu.

Prihodi i rashodi uwrduju se primjenom principa blagajne.

Prihodi se pripisuju onom licu koje ih je ostvarilo. U slutaju prestanka porezne obaveze prihodi se
pripisuju onom licu (pravnom slijedniku) kojem se na temelju njihovog prijenosa pove6ava ekonomska
snaga.

Predlaiemo da stav (3) glasi:

Prihodi se pripisuju onom licu koje ih je ostvarilo. U sluCaju prestanka svojstva poreznog obaveznika
prihodi se pripisuju onom licu (pravnom sl'rjedniku) kojem se na temeuu njihovog prijenosa oswaruje
dohodak.

Rashodi se pripisuju onom licu kojem se pripisuju i prihodi iz stava (3) ovog ilana, bez obzira ko ih je
uCinio.

Prihodi irashodi koji su nastali u ime iza raCun drugog (prolazne stavke) ne smatraju se ni prihodom, ni
rashodom ine utjeiu na visinu dohotka.

(21
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(6) Odbitnim rashodima se ne smatraiu ni oni rashodi koji se ne mogu jasno odvojiti od rashoda niti rashodi
uzrokovani litnim potrebama poreznog obveznika ili nisu nastali s namjerom sticanja oporezivih prihoda,
kao ito su: rashodi na ime lianih poreza, novaanih kazni i prekriaja, troikova sudskih ili upravnih
postupaka u liinim predmetima izateznih kamata na zaka5njela plaeanja rashoda.

Clan z.

(Prihodi koji su predmet oporezivanja)

(1) Prihodi koji podlijeiu obavezi obratuna iplatanja poreza na dohodak su:

a) prihodi od nesamostalnog rada,

b) prihodi od samostalnog rada,

c) prihodi od imovine i imovinskih prava,

d) prihodi od ulaganja kapitala,

e) Prihodi od uieSia u nagradnim igrama i igrama na srecu.

f) ostali prihodi u skladu sa ilanom 40. ovog zakona,

Predlaiemo da se u stavu (1) iza tadke d) doda nova taaka e) Prihodi od uiesda u nagradnim igrama i

igrama na sredu, a da taEka e) postaje taaka f)

(2) Prihodima, u smislu stava (1) ovog ilana, smatraju se sva primanja i koristi iz alana 17. stav 4., bilo da su
ostvarena u novcu, stvarima, pravima, uslugama ili na drugi naain, izrazena po triisnoj vrijednosti stvari,
prava ili protuusluga na dan sticanja prava raspolaganja.

Predlaiemo da se u stavu (21 iza rijeii,,primanja" dodaju rijeti ,,i koristi iz dlana 17. stav 4.," a iza rijeEi
,,sticanja" da se doda rijed,, prava"

(3) TrZisna vrijednost, u smislu stava (2) ovog tlana, predstavlja iznos koji bi se oswario izmedu nepovezanih
lica u isto vrijeme za ista ili sliana prava, swari, usluge pod uslovima nepristrane konkurencije.

tlan 8.

(lzuzeti prihodil

(1) Prihodi koji se, u smislu ovog zakona, ne ukljuduju u osnovicu poreza na dohodak, a koji se isplaiuju iz

budieta svih nivoa vlasti ilivanbudietskih fondova su:

a) naknada za vrijeme nezaposlenosti isprijeienosti za rad; treba propisati ko ih ispla(uje

b) penzija rezidenta, bilo da je steaena u inostranstvu ili u Bosni i Hercegovini;

c) primanja ostvarena na osnovu posebnih propisa o pravima ratnih vojnih invalida, civilnih invalida,
civilnih irtava rata idruge socijalne pomo6i;

d) djeeiji dodatak inovaana sredstava za opremu novorodenaeta;

e) naknada za rad hranitelja inaknada za izdriavanie korisnika u hraniteljskoj porodici;

f) naknade osudenim licima za vrijeme odsluienja kazne u odgojno-popravnim, odnosno kazneno-
popravnim ustanovama;

g) prihodi na osnovu nagrada dlanovima Akademije nauka i umjetnosti Bosne i Hercegovine i nagrada za
tehniako - tehnoloSke inovacUe;

h) prihodi na osnovu nagrade uaenicima i studentima osvojene na takmidenjima u okviru obrazovnog
sistema i organiziranim Skolskim i visokoSkolskim takmiienjima;

i) prihodi na osnovu nagrade za izuzetna dostignuda u oblasti obrazovanja, kulture, nauke, sporta i
drugih povoda obiljeiavanja znatajnih datuma;

j) osvojene, odnosno dobijene nagrade u novcu, stvarima i/ili pravima za pokazano znanje u kvizovima i
drugim slianim takmitenjima;
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k) mjeseini prihodi u iznosu do 300,00 KM na osnovu stipendija udenika i studenata na redovnom
Skolovanju;

l) godiinji prihodi po osnovu jednokratnih novdanih potpora dodijeljenih kandidatima izabranim putem
javnih poziva ili konkursa koii dodjeljuje potpore, za sticanje nauanog stepena magistra nauka,
odnosno doktora nauka, te postdoktora ntima u svrhu izmirenja obaveza prema visokoskolskim
ustanovama itroskova koji proistiau iz obavljanja nauino-istrazivaakog rada u iznosu do tri prosjeine
plaie u Federaciji prema posljednjim objavljenim podacima nadle:nih organa za statistiku; MtSLtM DA
JE OVO VISAK ITREBA BRISATI

m) pomoal zboB unistenja ili oiteienja imovine uslued elementarnih nepogoda ili drugih vanrednih
dogadaja; treba propisati ko ih ispladuje ido kog iznosa

n) premije, subvencije i druga sredstava koja se u svrhu poticanja razvoja poljoprivrede, plataju,
odnosno isplaiuju iz budzeta Federacije, kantona ilokalne samouprave na poseban namjenski raiun
nosiocu poroditnog poljoprivrednog gazdinstva koji je upisan u registar poljoprivrednih gazdinstava u
skladu sa propisima koji ureduju tu oblast.

l2l Prihodi koji se ne ukljuEuju u osnovicu porez na dohodak su:

a) primanja odnosno donacije koje gradani ostvaruju po osnovu darovanja pravnih i fiziakih lica za
zdravstvene potrebe (operativne zahvate, lijetenja, nabavka lijekova i ortopedskih pomagala), koja
nisu plaiena osnovnim ili dopunskim zdravstvenim osiguranjem;

b) Eodi5nji prihodi na osnovu naknada za tjelesna o3tedenja, umanjenu radnu sposobnost, naknada za
pretrpljenu neimovinsku Stetu inaknada Steta zaposlenicima po osnovu posljedica nesrede na radu u
iznosu do pet prosjeanih plada u Federaciji prema posljednjim objavljenim podacima nadleinih organa
za statistiku

c) nasljedstva i pokloni ukoliko su na njih pladeni porezi po propisima kantona; OVO NUE UREDU, NA
NASLEOE NA PRVI NASUEDNI RED SE NE PLACA POREZ PA BI PO OVOM POREZ TREBALO PLATIT, NEKI
KANTONI NEMAJU UOPEE OVAJ ZAKON. ZAKONOM BI TREBALO PRoPISATI DA SE NA NASLEoE I

POLONE PRVOG I DRUGOG NASEUEDNOG REDA NE PLACA POREZ POD UVJEToM DA SE NE oTUoUJE
U ROKU OD 3 GODINE.. USKLADITI SA CLANOM STAV4.

d) godisnji prihodi u iznosu do 3.600,00 KM na ime stipendija i/ili Skolarine (upisnine) udenika i

studenata na redovnom Skolovanju;

e) mjeseine naknade u iznosu do 150,00 KM na ime troskova prakse i obrazovanja uienika istudenata
na redovnom ikolovanju;

f) naknade trolkova volontiranja u mjeseEnom iznosu do 1OO,0O KM ko.iu ostvaruje volonter, u skladu sa
zakonom koji ureduje volontiranje; OVO TREBA IZEDNACII SA PREDHODNOM TACKOM - ISO,OO KM

g) naknade u sluaaju smrti zaposlenog, flana njegove porodice ili penzionisanog radnika, pomoii u
sludaju teske invalidnosti, bolesti zaposlenog u visini do tri prosjetne plaie u Federaciji prema
posljednjim objavljenim podacima nadleinih organa za statistiku;

h) pomodi zbog unistenja ili ostedenja imovine uslijed elementarnih nepogoda ili drugih vanrednih
dogadaja u visini stvarnih troskova; OVO JE pROptSANO TACKOM m)

i) naknade Stete zbog posljedica nesreie prema odluci suda ili nagodbi u toku sudskog/vansudskog
postupka u visini do pet prosjeanih plada u Federaciji prema posljednjim objavljenim podacima
nadleinih organa za statistiku;

j) prihodi od prodaje imovine koia je koristena u liine svrhe, osim prihoda iz ovog zakona

k) osvojene, odnosno dobijene nagrade u novcu, stvarima i/ili pravima za pokazano znanje u kvizovima i

drugim slianim takmiaenjima;

l) otpremnina koja se daje zaposlenom u visini do tri prosjetne plaee u FederacUi prema posuednjim
objavljenim podacima nadleinih organa za statistiku prilikom odlaska u penziju;
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m) prihodi na osnovu kamate u bankama, Stedionicama i Stedno-kreditnim zadrugama, bankovnim
rafunima (iiroradun, devizni raauni i dr.) i kamate na drZavne obveznice, osim prihoda r, ,i ,:
:i,r, l!l r, r :,r . r ) r r 

,., 
1 I 

1 

: ;, ; , | . 1 , ; , ,;

n) prihodi po osnovu osiguranja ;ivota, stvari, imovine i odgovornosti, koje isplatuju dru5tva za

osiguranje i reosiguranje koja imaju siediite na teritoriji Federaciie;

o) prihodi po osnovu ispladenih naknada Zlvotno8 osiguranja koji imaju karakter Stednje, kao i isplaiene
prihode po osnovu dobrovoljnoB penzUskog oslguranja, koje isplaiuju druStva za osiguranje i

reosiguranje koja imaju sjediSte na teritoriji Federacue, osim prihoda iz alana 39. slav (1) tat[a d) ovog
za ko na;

p) prihodi iz tlana 17. stav (5)ovoga zakona, koje ispladuje/daje porezniagent;

r) godi5nji prihodi ili naknade fizitkih lica koje ostvaruju u neprofitnim pravnim licima za dobrovouno
udeSie u akcijama koje su u opdem javnom interesu u iznosu do 500,00 KM;

s) godi3nje naknade na ime socijalne pomoii koja se isplaiuju iz sredstava ilanarine dlanovima radnitkih
sindikata ili udruienja penzionera u visini do jedne prosjeine plaie u Federaciji prema posljednjim
objavljenim podacima nadleinih organa za statistiku;

t) naknade koje se kao bespovratna sredstva isplaiuju iz fondova i programa Evropske unije putem
akreditiranih tijela za provedbu aktivnosti mobilnosti u okviru programa ifondova Evropske unije;

u) naknade koje se ispladuju od strane Organizacije ujedinjenih naroda i njenih specijaliziranih agencija i

OHR-a prema rezidentima Federacije s osnova radnog odnosa.

Clan 9.

(Odbitni rashodi)

Rashodima koji umanjuju prihode iz alana 7. ovog zakona smatraju se:

a) upla6eni obavezni doprinosi za:

1.) penzijsko iinvalidsko osiguranje (u daljem tekstu: ptO/MtO),

2l zdravstvenoosiguranje,

3) osiguranje od nezaposlenosti.

b) rashodi na ime litnog odbitka iz dlana 45. ovog zakona

c) rashodi koji se mogu povezati sa ostvarenjem prihoda na naain propisan tlanom 6. ovog zakona,

d) rashodi u procentualnom iznosu ostvarenog prihoda u visini propisanoj ovim zakonom.

Clan 10.

(Osnovica poreza na dohodak)

(1) Osnovicu poreza na dohodak rezidenta predstavlja razlika izmetlu ukupnih oporezivih prihoda iz ilana 7.
ovog zakona steaenih u jednom poreznom perlodu, osim prihoda iz ilana 8. ovog zakona i odbitnih
rashoda iz dlana 9. ovog zakona.

(21 Osnovicu poreza na dohodak nerezidenta predstavlja razlika izmedu ukupnih oporezivih prihoda stetenih
u jednom poreznom periodu i rashoda iz dlana 9. taa, c) i d) ovog zakona.

(3) lzuzetno od stava (1) ovog dlana, osnovica poreza na dohodak od samostalnog rada umanjuje se za
porezni gubitak iz prethodnog perioda na naain propisan ovim zakonom.

Clan u.
(Naiin oporezivanial

Porez na dohodak plada se:

a) po odbitku od svakog pojedinatnog dohotka, akontativno ipausalno,
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b) na osnovu rjeienja Porezne uprave Federacije Bosne iHercegovine (u daljem tekstu: Porezna uprava),

c) samooporezivanjem.

Clan 12.

(Stopa poreza na dohodak)

Porez na dohodak plaia se po stopi od:

al !3% na mjeseanu osnovicu poreza na dohodak do 800,00KM odnosno godi5nju osnovicu 9.500,00 KM,

b) 2Oo/o na razliku mjeseine osnovice poreza na dohodak preko 800,00KM
gSeoBe+M

Smatramo da su rijedi u taiki b) ,,odnosno godiinju osnovlcu 9600,00KM,, viSak

alan 13.

(Porezni period)

(1) Porez na dohodak utvrduje se iplaia za kalendarsku godinu (u daljnjem tekstu: porezni period).

(2\ Porezni period moZe biti kraii od kalendarske godine u sludaju ako:

a) rezident u toku kalendarske godine postane nerezident ili obrnuto,

b) prema odredbama ovog zakona, rezidentu postaje ili prestaje svojstvo poreznog obveznlka.

(3) U sludajevima iz stava (2) ovog dlana, prava iz ovog zakona radunaju se u korist poreznog obveznika na
pune kalendarske mjesece.

Predlaiemo da se u stavu (3) iza rijeti,,pune" doda rije6,,kalendarske"

elan 14.

(Eliminiranje dvostrukog oporezivania)

(1) Rezidentu Federacije koji ostvari dohodak u drugol driavi, na kojije plaien porez u toj driavi, odobrava se
porezni kredit.

(2) Odredbe Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja (u daljem tekstu: Ugovora) koje drzava Bosna i

Hercegovina ima potpisane sa drugim driavama, imaju prioritet u odnosu na odredbe ovog zakona.

(3) Ukoliko porezni obveznik rezident Federacije, u skladu sa Ugovorom po osnovu prihoda ostvarenog van
teritorije Bosne iHercegovine ili, van teritorije Bosne iHercegovine u toku poreznog perioda akontacije
poreza na dohodak plada u inostranstvu iz tog prihoda, nije obavezan pladati akontacije poreza na

dohodak u Federaciji, o temu je obavezan obavijestiti Poreznu upravu, ali je u tom sluiaju obavezan
podnijeti GodiSnju prijavu poreza na dohodak prema tlanu 56. ovog zakona, osim ako Bosna iHercegovina
u skladu sa Ugovorom izuzima taj dohodak od oporezivanja. lsto se primjenjuje iza prihode rezidenata
upuienih na rad van Bosne i Hercegovine po nalogu inostranog poslodavca.

(4) Rezidentu Federacije koji ostvari dohodak u pravnom licu sa sjediStem u Republici Srpskoj ili Briko
Distriktu, na koji je plaien porez u Republici Srpskoj ili Brako Distriktu, odobrava se porezni kredit u visini
plaienog poreza na dohodak.

Clan 15.

(Povezana lica)

(1) Povezanim licima, u smislu ovog zakona, smatraju se sljedeia lica:

a) brafni ivanbraCni drug, potomci braano8 ivanbrainog druga, brada isestre i njihovi potomci, djedovi i

bake i njihovi potomci kao brada i sestre i roditelji bradnog ilivanbrainog druga;
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b) pravno lice i svako fizidko lice koje posjeduje neposredno ili posredno 25 ili viSe procenata vrijednosti
ili broja dionica ili glasaikih prava u tom pravnom licu;

c) dva ili viie pravnih lica ukoliko jedno fizidko lice lli treie lice posjeduje direktno ili indirektno 25 ili viSe
procenata vrijednosti ili broja dlonica ili glasadkih prava u svakom pravnom licu.

(2) Povezanim licima smatraju se i bilo koja dva lica ukoliko jedno lice djeluje ili 6e vjerovatno djelovati u

skladu sa smjernicama, zahtjevima, prijedlozima ili ieljama drugog lica ili ukoliko oba djeluju ili 6e
vjerovatno djelovati u skladu sa smjernicama, zahtjevima, prijedlozima ili ieljama tredeg lica, bez obzira
na to da li su te smjernice, zahtjevi, prijedlozi ili ielje saopdeni.

Clan 15.

(Transferne cijene)

(1) Transfernom cijenom smatra se cijena koja je nastala izmedu povezanih lica iz ilana 15. ovog zakona, a
koja se uslijed smjernica, zahtjeva, prijedloga ili ielja povezanog lica, obavlja po uslovima koji ne postoje
izmedu nepovezanih lica, ili koja je razliiita od trzisne cijene.

(21 Porezni obveznik koji ima jednu lll viie transakcija iz stava (1) ovog dlana izmetlu povezanih lica, duian je
transakcije iskazati po principu,,van dohvata ruke", na nadin da se transakcije sa povezanim licima ne
razlikuju od uslova koji bi postojali izmeclu nepovezanih lica u uporedivim transakcijama obavljenim pod
uporedivim okolnostima.

(3) Transakcija izmedu nepovezanih lica je uporediva sa transakcijom izmedu povezanih lica kada ne postoje
razlike izmedu transakcija koje bi mogle da materijalno utjetu na finansijski efekt koji se ispituje metodom
transferne cijene.

(4) Metode transferne cuene su:

a) metoda uporedne cijene i/ili

b) metoda cijene koitanja uveiana za uoblaajenu zaradu.

(5) Ukoliko uslovi transakcije sa povezanim licem nisu u skladu sa principom ,,van dohvata ruke", Porezna
uprava ie poveiati dohodak poreznog obveznika, tako 5to ie ili povedati oporezivi prihod ili smanjiti
priznate rashode da bi se ostvarlla uskladenost sa principom,,van dohvata ruke".

IV. OPOREZIVANJE POJEDINIH VRSTA PRIHODA

. Odjeljak A. Dohodak od nesamostalnog rada

elan u.
(Predmet oporezivanjal

(1) Prihodom od nesamostalnog rada smatraju se svi prihodi i koristi koje poslodavac daje zaposleniku po
osnovu radnog odnosa, prema propisima koji uretluju radni odnos, i to:

a) bruto plaiu koju poslodavac isplaiuje zaposleniku u vezi sa sadainjim radom, (ukljuiujuii nodni,
prekovremeni ili rad u neradnim danima), budu6im naknadama po osnovu sada5njeg i prijajnjeg
radnog odnosa,

b) prihodl po osnovu naknade za topli obrok, regres, pruevoz i ostalih naknada iz radnog odnosa, u

skladu sa odredbama ovog zakona,

PredlaZemo da taaka b) glasi:

prihodi po osnovu naknade za topli obrok, regres iostalih naknada iz radnog odnosa, u skladu sa
odredbama ovog zakona,

c) prihodi po osnovi koristi, premua, pomoii, bonusa i nagrada koje poslodavac ispladuje ili daje
zaposleniku u skladu sa odredbama ovog zakona,
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d) zaostale plade odnosno razlike plaia koje se odnose na protekle porezne periode, a koje se
zaposleniku ili biviem zaposleniku isplaiuju u tekuiem poreznom periodu na osnovu sudske presude
osim iznosa zateznih kamata koje se u ovom sludaju ne smatraju oporezivim prihodom od
nesamostalnog rada,

e) svi drugi prihodi koje poslodavac isplatuje ili daje zaposleniku za obavljeni rad po njegovim uputama,
na osnovu i u vezi sa nesamostalnim radom (komisije, radna tijela, konsalting isl.)

l2l P€s€lyro, prihodom ili koristi od nesamostalog rada smatra se i:

a) menadierska naknada (plada) ili korist koja se ispladuje/daje licima bez zasnivanja radnog odnosa,

b) naknada (plaia) ili korist lica upuienih na rad na teritoriji Federacue po nalogu inostranog poslodavca
u domaia privredna druitva za rad u tim druIwima,

c) naknada (plaia) ili korist lica upuienih na rad van teritorije Federacije po nalogu poslodavca, u
inostrana drulwa za rad u tim drustvima,

d) naknada (plada) ili korist ilanova predstavnitkih i izvr5nih tijela driavne, entitetske ikantonalne vlasti i

jedinica lokalne samouprave koji im se isplaiuju za rad u tim tijelima ijedinicama,

e) naknada (plaia) ili korist lica nastavnog, profesorskog, istraiivaakog osoblja na univerzitetima,
fakultetima ivisoko5kolskim ustanovama koji im se ispladuju za rad u tim ustanovama,

f) naknada (plada) ili korist licima na privremenima ili povremenim poslovima u periodu ili periodima koji
ukupno traju duie od dva mjeseca u bilo kom dvanaestom.jeseinom periodu.

(3) Oporezivim prihodom od nesamostalnog rada smatraju se i vrijednosni papiri koje zaposlenik dobije od
poslodavca ili od s poslodavcem povezanog lica u momentu sticanja prava raspolaganja tim vrijednosnim
papirima. Vrijednosni papir u smislu ovog zakona smatra se i polica osiguranja.

(4) Koristi, u smislu ovog zakona, smatraju se:

a) koriitenje sluibenog vozila idrugih sredstava u privatne svrhe;

b) smje5taj, hrana idruga sredstava iusluga;

c) prodaja odnosno kupovina imovine poreznog agenta po cijeni koja je niia od triiine cijene;

d) kamate za odobreni beskamatni krediti ili krediti sa kamatnom stopom koja je niia od triisne kamatne
stope;

e) izmirivanje lidnih troikova;

f) izmirivanje ili oprost duiniike obaveze;

g) premije osiguranja koje plada poslodavac ili sa poslodavcem povezano lice, a gdje je korisnik polise
osiguranja zaposlenik na naiin propisan ovim zakonom.

(5) lzuzeti prihodi iz tlana 8. stava (2) ovog zakona koji ne ulaze u dohodak od nesamostalnog rada i koji ne
podlijeiu oporezivanju su:

a) posebna radna odjeda obiljeiena nazivom ili znakom poslodavca ili isplatioca prihoda odnosno plade,

b) posebni ljekarski pregledi, po osnovu posebnih propisa,

c) razni oblici struinog usavrsavanja koja su u vezi s djelatnoSdu poslodavca iisplatioca prihoda,

d) ilanarine po osnovi alanswa u strukovnim komorama koje je, prema posebnim propisima, obavezan
poslodavac pladati za zaposlenike pri obavljanju odredenih poslova za poslodavaca i/ili isplatioca
prihoda odnosno pla6e,

e) naknada tro5kova sluibenog putovanja, i to: dnevnice do visine odredene posebnim propisom,
troskovi smjeltaia, prijevoza iostalih naknada zaposlenim u visini propisanoj Pravilnikom o prlmjeni
zakona o porezu na dohodak.

Predlaiemo da se ovo propi5e zakonom a ne pravilnikom.

10



(1)

f)troikovi pripremanja obroka u vlastitim restoranima kod poslodavca ili obroka isporutenog
poslodavcu od lica registrovanog za usluge keteringa, najviSe do 4,5 KM dnevno po zaposlenom.

elan 18.

(Osnovica poreza na dohodak od nesamostalnog rada)

Osnovica poreza na dohodakod nesamostalnog rada predstavlja razliku izmedu prihoda i:, il,rna l7 ovr)Fi
zakona i rashoda iz r'lana 9 t,r( a) i triovrll] zakona koji su nastali u poreznom periodu.

lzuzetno od ilana 7 stav (2) crvog zakcrna, vrijednost prihoda iz alana I I slav (i) Lrvog zakona predstavlja
nominalna vrijednost ili triisna vrijednost vrijednosnog papira ovisno sto je manje. ovo NtJE UREDU

Ukoliko je tr:i5na vrijednost vrijednosnog papira izraiena u stranoj valuti, osnovicu poreza na dohodak
predstavlja njena protuvrijednost po zvaniinom srednjem kursu Centralne banke Bosne i Hercegovine na
dan sticanja prava raspolaganja nad tim vrijednosnim papirom.

l2l

(3)

Odjeljak B. Dohodak od samostalnog rada

elan 19.

(Predmet oporezivanja)

(1) Prihodima od samostalnog rada smatraju se svi prihodi koje fiziiko lice ostvari samostalnim obavljanjem
djelatnosti kojom se bavi kao osnovnim, dopunskim ili dodatnim zanimanjem s ciljem ostvarenja dohotka.

l2l Prihodi od samostalnoB rada ukljuiuju:

a) prihodi ostvareni obavljanjem obrtnidke idjelatnosti srodnih obrtu u skladu sa propisima koji ureduju
o brt isr€dfi{Jdjeletn€sg

b) prihodi ostvareni obavljanjem trgovaEke i ugostiteljske djelatnosti u skladu sa propisima koji ureduju
unutraSnju trgovinu i uBostiteUsku dielatnost;

c) prihodi ostvareni obavljanjem djelatnosti poljoprivrede, Sumarstva i ribolova;

d) ostali prihodi ostvareni obavljanjem samostalne dielatnosti u skladu sa posebnim propisima.

(3) Prihodom od samostalnog rada smatra se iprihod ostvaren trajnim ili sezonskim iskoristavanjem zemljista
u nepoljoprivredne svrhe (vatlenje pijeska, Sljunka ikamenja, proizvodnja kreia, cigle, uglja isl.) idrugim
sliinim djelatnostima, nezavisno od toga da li su registrovani kod nadleinog organa.

(4) Oporezivi prihodi iz stava (2) ovog alana smatraju se i prihodi ostvareni samostalnom djelatnosiu fiziakih
lica koji nisu registrovane kod nadleinog organa, ukoliko ispunjavaju sve uslove da bi se trebali
registrovati.

(5) Djelatnost poljoprivrede i Sumarstva obuhvaia kori5tenje prirodnih bogatstava zemlje i prodaju, odnosno
zamjenu od tih djelatnosti dobivenih proizvoda u nepreradenom stanju. Djelatnost poljoprivrede
ukljuiuje biljnu istodarsku proizvodnju isa njima povezane usluine djelatnosti u skladu sa standardnom
klasifikacijom dielatnosti u Bosni i Hercegovini te oauvanje zemljiSta u dobrom poljoprivrednom i

okoliSnom stanju.

(6) Ostali prihodi iz stava (2) tatka d) ovo8 dlana smatraju se profesionalna zanimanja zdravstvenih radnika,
advokata, notara, veterinara idruBih zanimanja koje se obavljaju u cilju sticanja dohotka, a za aije je
djelovanje potrebna saglasnost ili odobrenje nadleinog organa.

Clan 20.

(Osnovica poreza na dohodak od samostalnog rada)

(1) Osnovicu poreza na dohodak od samostalnog rada predstavljaju razliku poslovnih prihoda umanjenu za
poslovne rashode koji su nastali u poreznom periodu.
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(2) Nerezident koji ima stalno mjesto poslovanja na teritoriji Federacije utvrduje svoju osnovicu dohotka na
naain propisan slavotr (1),rvog il,rna.

tlan 21.

(Poslovni prihodi)

(1) Poslovni prihodi su svi prihodi iz alana 19. ovog zakona koje je porezni obveznik u okviru svog samostalnog
rada ostvario PLATIO obavljanjem samostalne djelatnosti.

(21 U poslovne prihode ulaze i prihodi ostvareni od prodaje l/ili prijenosa imovine i prava koja sluie za
obavlianje samostalnog rada ikoja se vode ili su se trebala voditi u popisu dugotrajne imovine, kao i
prihodi oswareni od otudenja ili likvidacije djelatnosti.

(3) Uzimanje koja porezni obveznik vrSi iz poslovne imovine za privatne potrebe ima tretman poslovnog
prihoda, osim isplata avansnog dohotka. Uzimanje koje nije u novdanom obliku, utvrtluje se na naEin iz
tlana 7. stav (3) ovog zakona.

(4) Ako prihod niie prijavljen ili nije prijavljen u trii5nom iznosu, prihod de utvrditi Porezna uprava prema
triiSnim cijenama u mjestu u kojem se obavlja samostalni rad, na natin propisan posebnim propisima.

alan 21. Stav 4. Navesti kolije to poseban propis.

Clan 22.

(Poslovni rashodi)

(1) Poslovni rashodi (u daljem tekstu: rashodi) koji se mogu odbiti od prihoda su plaieni troskovi u toku
jednog poreznog perioda koji su u potpunosti iskljutivo i direktno povezani sa obavljanjem tog
samostalnoB rada.

(2) Fizitka lica - obveznici poreza na dohodak koji obavljaju registrovanu samostalnu djelatnost, ebrtniE*s+i
bilekaoosnovno,dopunskoilidodatnozanimanje,

koja za obavljanje registrovane djelatnosti nabavljaju robu, odnosno materijal isirovine, duini su na kraju
poslovne godine sa stanjem na dan 31. decembra izvrsiti popis zaliha robe, odnosno sirovina imaterijala
na zalihama odnosno u gotovim proizvodima, i to:

a) po nabavnoj vrijednosti sa uraiunatim porezom na dodanu vrijednost (u daljem tekstu: pDV), ako nisu
registrovani PDV obveznici;

b) po nabavnoj vrijednosti bez PDV, ako su registrovani pDV obveznici.

(3) Stanje utvrtleno popisom ne prenosi se i ne iskazuje u Knjizi prihoda i rashoda kao poietno stanje za
narednu godinu. Nabavna vrijednost robe odnosno materijala i sirovina za obavljanje djelatnosti za koju je
porezni obveznik registrovan smatra se poslovnim rashodom, ako je ista iskazana u Knjizi prihoda i
rashoda ovjerenoj u Poreznoj upravi, na osnovu vjerodostojne dokumentacije o nabavci iplaianju iste.

(41 Porezni obveznici i2 stava (2) ovog tlana u Knjizi prihoda i rashoda, kao rashod za jedan porezni period
mogu iskazati nabavnu vrijednost robe, odnosno sirovina imaterUala koji su nabavili iplatili u toku
poreznog perioda.

(5) Rashodi koji se mogu umanjiti od ostvarenih prihoda ukljuiuju:

a) godi5nje takse ili obaveze pladene struinim udruZenjima ili strukovnim komorama, ukoliko su vezani
uz ekonomsku aktivnost poreznog obveznika,

b) rashodi koji su nastali koriStenjem automobila za obavljanje samostalne djelatnosti poreznog
obveznika, ukljuEuju6i gorivo i odriavanje automobila,
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c) plaieni doprinosi za zaposlenike iza sebe

d) troikovi nastali u vezi sa struanim usavrsavanje zaposlenika i vlasnika, ukoliko je strutno usavr5avanje
potrebno za obavljanje samostalnoB rada,

e) isplaiene plade ili naknade zaposlenicima na naain propisan ovim zakonom,

f) plaieni javni prihodi, a koji su vezani za obavljanje samostalne djelatnosti poreznog obveznika; .lELt I

POREZ NA DOHODAK I

g) kamate na kredite ikamate na pozajmice u svrhu poslovanja na nadin propisan ovim zakonom,

h) troikovi sluibenog putovanja do iznosa propisanih ovim zakonom,

i) troikovi amortizacije na nadin propisan ovim zakonom,

j) ogla5avanje, odnosi sa javnosdu i promotivni materijal u visini do 3% prihoda ostvarenog u toj godini,

k) troskovi reprezentacije u visini do 3% prihoda ostvarenog u toj godini,

l) sponzorswo u visini do 3% prihoda ostvarenog u toj Bodini u svrhu podrSke nauanih, zabavnih i

sportskih aktivnosti koie se obavljaju unutar Federacije,

m) donacije u visini do 3% prihoda ostvarenog u toj godini datih u robi, predmetima ili novcu
doznaienom na raiun, u kulturne, odgojno-obrazovne, nautne, zdravstvene, humanitarne, sportske i
vjerske svrhe, udruienjima idrugim licima koja djelatnost obavljaju u skladu sa posebnim propisima.
lzuzetno, donacija iznad propisanog iznosa priznaie se u cijelosti, pod uvjetom da je data na osnovu
odluka nadleinih organa o provedbi ifinansiranju posebnih programa iakcija u cilju opdeg druitvenog
interesa, ali ne iza redovnu djelatnost primaoca donacije (pokloni).

n) rashodi koji su nastali u vezi sa poslovanjem povezanih lica u skladu sa ilanom 16. ovog zakona.

o) rashodi nastala na ime prirodnih nepogoda (poplave, poiari, zemljotresi ...) u visini stvarnih troskova
koji nisu pokriveni osiguranjem.

(6) Porezno nepriznati rashodi smatraju se:

a) pladeni porezi na dohodak,

b) novtane kazne i zatezne kamate koje su dospjele zbog krsenja bilo kojeg zakona,

c) rashodi koji nisu nastali u vezi sa sticanjem dohotka,

d) rashodi koji su registrirani u poslovnim knjigama iza koje ne postoji vjerodostojna dokumentacUa,

e) premije osiguranja koje plaia poslodavac za svog zaposlenika, izuzev ukoliko su premije ukljuiene u
pla6u zaposlenika,

f) gubitak od prodaje ili prijenosa bilo koje imovine izmedu povezanih lica,

g) izdaci polititkim strankama.

(71 Ulaganje lidne imovine u poslovnu imovinu, osim ulagan.ia u stalnu imovinu, ima tretman rashoda.
Ulaganje imovine koje nije u novtanom obliku, utvrduje se na naain iz alana 16. ovog zakona.

Clan 23.

(Amortizaciial

(1) Amortizacija se moie priznati kao rashod za stalna sredstva koja su unesena u popis dugotrajne imovine
primjenom proporcionalne metode amortizacije.

(21 Porezno priznate stope amortizacije dugotrajne imovine iznose:

a) gradevinski objekti - 57o,

b) ceste, komunalni objekti, ieljeznica - lOYo,

c) oprema, vozila, postro,enja - 15%,
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d) oprema za vodoprivredne, vodovodne ikanalizacijske sisteme - 15%,

e) hardver isoftver ioprema za zaititu okolisa - 33,3%,

f) vi5egodiinji zasadi -75%,

g) osnovna stada - 40% i

h) nematerijalna imovina - 20%.

(3) lmovina koja se amortizuje, a dija je nabavna vrijednost manja od 1.000,00 KM, moie se odbiti u cijelosti u
godini nabavke pod uvjetom da je imovina stavljena u upotrebu.

(4) Nabavna vrijednost ratunarsko8 hardvera i softvera moie se odbiti u cijelosti u godini nabavke pod
uvjetom da su isti stavljeni u upotrebu.

(5) Amortizacija se priznaje samo na sredstva koja se koriste na teritoriji Federacije.

Clan 24.

(Kamata)

(1) Kod duga prema povjeriocu sa statusom povezano8 lica ili pozajmice koji obveznik uzima od povjerioca sa
statusom povezanog lica, kamata koja se priznaje u rashode ne moze biti veda od one koja bi nastala da je
na trziStu bilo mogude zaduiiti se, odnosno uzeti pozajmicu u poreznom periodu.

(2) Kod potraiivanja od duinika sa statusom povezanog lica ili pozajmica koji obveznik daje duiniku sa
statusom povezanog lica, kamata koja ulazi u prihode ne moze biti manja od one koja bi se ostvarila da je
na triistu bilo moguie ugovoriti ta potraiivanja, odnosno odobriti pozajmicu u poreznom periodu.

(3) Razlika izmedu triiine kamate iobraaunate kamate izmedu povezanih lica iz st. (1) i (2) ovog ilana ulazi u
oporezivi dohodak.

Clan 25.

(Zaiednitko poslovanje)

(1) Ako viSe lica ostvaruje dohodak zajedniakim obavljanjem samostalnog rada, svako od njih plaia porez na
dio koji mu pripada od zajedniEki ostvarenog dohotka.

(2) Dohodak kojl ostvari fiziako lice zajedniakim obavuanjem samostalnog rada utvrduje se kao jedinstveni
dohodak koji se dijeli svakom od uiesnika u dohotku u omjeru koji je utvrtlen medusobnim ugovorom, a

ako to nije utvraleno ugovorom, dohodak se dijeli na jednake dijelove.

(3) Dijelu dohotka ili gubitka koji pripada pojedincu na osnovu zajedniaki ostvarenog dohotka utvrdenog na
osnovu stava (2) ovog alana, dodaju se i prihodi koje je svako od njih ostvario za svoj rad, kao i druge
naknade, ako su kao poslovni rashodi smanjile zajedniiki ostvareni dohodak. Od dijela dohotka ili gubitka
svakog lica utvrdenog prema stavu (2) ovog ilana odbijaju se rashodi koji su nastali pojedinom licu, a koji
kao poslovni rashodi nisu utjecali na smanjenje dohotka od zajedniake djelatnosti.

(4) Lica koja ostvaruju zajednidki dohodak obavezna su imenovati nosioca zajedniike djelatnosti koji je
odgovoran za votlenje poslovnih knjiga, pladanje poreznih i drugih obaveza, podnolenje prijava i
izvriavanje drugih propisanih obaveza koje proizlaze iz zajedniCke djelatnosti i zajednidke imovine i
imovinskih prava. Nerezident kao supoduzetnik ne moie biti imenovan za nosioca zajedniake djelatnosti.
Ukoliko nosilac zajedniake djelatnosti nije imenovan, odredit ie ga nadleZna organizaciona jedinica
Porezne uprave.

(5) Nosilac zajednitke djelatnosti iz stava (4) ovog tlana obavezan je po isteku poreznog perioda u zakonom
propisanom roku podnijeti prijavu o utvrdenom dohotku od zajedniake djelatnosti nadleinoj
or8anizacionoj jedinici Porezne uprave prema svom prebivaliStu, odnosno mjestu registracije djelatnosti.

Clan 25.
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(Pau5alno oporezivanje)

(1) Samostalni poduzetnik koji, s obzirom na okolnosti, nije u stanju da vodi poslovne knjige, osim Knjige
prometa, ili kome njihovo vodenje oteiava obavljanje djelatnosti, ima pravo da podnese zahtjev da porez
na dohodak od prihoda iz samostalnog rada plaia na pauialno utvrden dohodak (u daljem tekstu:
pauialno oporezivanje).

Pret iztro rlt'Iirtisuti ko i pod l(olinr uslovin)a rno:c l)i1i r-rlrveznik 1r;u5.rlnog plaianja pore:a na rlolrodrk

l2l Pravo na pau5alno oporezivanje ne moie se priznati samostalnom poduzetniku:

a) kojije evidentiran kao obveznik PDV-a u skladu sa zakonom kojim se ureduje pDV,

b) koji obavlja djelatnost iz oblasti: radunovodstvenih, i revizorskih poslova, poslova poreznog
savjetovania, reklamiranja i istraiivanja triiSta, konsaltinga;

c) koji obavUa djelatnost iz oblasti: trgovine na malo, hotela i restorana, ugostiteljstva, finansijskog
posredovanja, aktivnostima u vezi s nekretninama;

d) u tiju djelatnost ulaiu idruga lica;

(3) Djelatnosti iz stava (2) ovog tlana odreduju se u skladu sa propisima kojima se ureduje klasifikacija
djelatnosti.

(4) Samostalnom poduzetniku koji obavlja djelatnost obrta i djelatnosti srodnih obrtniakim, odobrava se
pau5alno oporezivanje ukoliko nije u suprotnosti sa stavom (2) ovog ilana ako ispunjavaju sljede6e
kriterije:

a) ako obavlja obrtniaku djelatnost idjelatnosti srodne obrtnitkim, sami bez zaposlenih drugih lica iako
se obavljanje djelatnosti zasniva na vjeStini a ne sredstvima za obavljanje djelatnosti - kudna radinosU

b) ako obavlja stare i tradicionalne zanate utvrdene prema propisu euEM/KoJEM koji ureduje zastitu
tradicionalnih i starih obrta i zanata, sami ili sa najvise dva zaposlena;

c) ako obavlja prevoznidku djelatnost samo sa jednim sredstvom pruevoza;

d) ako obavlja djelatnost(i) iz oblasti poljoprivrede iSumarswa kao osnovno zanimanje na osnovu odluke
nadleinog organa,

e) ako obavlja trgovinsku djelatnost na pijaci, u prikolici ili sliinom montainom ili pokretnom objektu -
trgovac pojedinac.

Clan 27.

(lznosi paulalnog oporezivanja!

(1) Samostalni poduzetnici iz dlana 26. stav (4) ovog zakona kojima je odobreno plaianje poreza na dohodak
u pauialnom iznosu, porez na dohodak plaCaju u sljededim mjesednim iznosima i to:

a) obveznici koji obavljaju obrtniike djelatnosti i djelatnosti koje su srodne obrtnitkim u sjedistu, sami
bez upo5ljavanja drugih lica u iznosu od 70,00 KM,

b) obveznici koji obavljaju stare itradicionalne zanate u sjediitu u iznosu od 5O,OO KM,

c) obveznici koji obavljaju pruevoz putnika samo sa jednim sredstvom prijevoza u iznosu od 5o,OO KM,

d) obveznici koji obavljaju prijevoz tereta jednim prijevoznim sredstvom nosivosti do 8 tona u iznosu od
80,00 KM,

e) obveznici koji obavljaju djelatnost iz oblasti polioprivrede iSumarstva u iznosu od 5O,OO KM,

f) obveznici koji obavliaju trgovinsku djelatnost - trgovac pojedinac u iznosu od 7O,OO KM.

(2) Porezni obveznici kojima je odobreno pladanje poreza na dohodak u pauSalnom iznosu, a osim
gotovinskog prometa povremeno sa pravnim licima ostvaruju bezgotovinski promet, duini su, pored
pau5alnog mjeseinog iznosa, pladati i porez na dohodak po stopama iz alana 12. ovog zakona od svakog
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pojedinaanog iznosa prometa sa pravnim licima naplatenog bezgotovinski. Odbijeni iuplaieni porez od
bezSotovinskog prometa ostvarenoB sa pravnim licem smatra se konadnom poreznom obavezom.

alan 28.

(Zahtjev za pau5alno oporezivanje)

(1) Zahtjev za pau5alno oporezivanje podnosi se natllt,ini.,j ort,lrizacii roi jedinici Porezne uprave pREMA

SJEDISTU do 31. oktobra tekuie godine za narednu godinu, odnosno u roku od 15 dana od dana upisa u
registar nadleinog organa.

(2) Porezna uprava je duina po zahtjevu samostalnog poduzetnika donijeti rjeienje o pauialnom platanju
poreza na dohodak u roku od 60 dana od dana podnoien.ja zahtjeva. Ako Porezna uprava ne rijeii po
zahtjevu u predvidenom roku, smatra se da je zahtjev za pausalno oporezivanje prihvaien.

(3) Samostalni poduzetnlk kome je dato pravo na paulalno oporezivanje, ovaj natin oporezivanja koristi dok
se ne utvrdi da su prestali razlozi za pauialno oporezivanje, odnosno da izmijenjeni uslovi iskljuduju pravo
na pauSalno oporezivanje.

(4) U sludaju iz stava (3) ovog dlana, Porezna uprava de rjesenjem naloiitl samostalnom poduzetniku vodenje
poslovnih knjiga od polovine tekuae godine ili od poaetka naredne godine.

(5) Samostalnom poduzetniku prestaje pravo na pausalno oporezivanje ukoliko postane obveznik pDV-a u
skladu sa zakonom kojim se ureduje PDV, bez utvrdivanja obaveze vodenja poslovnih knjiga rje5enjem
Porezne uprave, te je o istom duian da obavijesti Poreznu upravu. Poslovne knjige duian je da vodi
najkasniie od dana kada postane obveznik pDV-a.

Clan 29.

(Obaveza voilenja poslovnih knjita i evidenciial

(U Samostalni poduzetnik koji utvrduje dohodak na nadin iz tlana 20. stav (1) ovog zakona, duian je da vodi
poslovne knjige ida u njima iskazuje poslovne promjene, te utvrduje dohodak na osnovu podataka iz
propisanih poslovnih knjiga i evidencija.

(21 Poslovne knjige i evidencije iz stava (1) ovog tlana ukljuiuju: Knjigu prihoda i rashoda, Knjigu prometa,
Popisnu listu dugotrajne imovine i Evidencije o potraiivanjima iobavezama.

(3) Porezni obveznik duian je u poslovnim knjigama ievidencijama osigurati podatke o ostvarenom dnevnom
prometu.

(4) Poslovne kniiSe i evidencije vode se po principu blagajne. Princip blagajne znaii da se za poreznog
obveznika prihod smatra stvarni primitak u trenutku kada le poreznom obvezniku stavljen na raspolaganje
i/ili kada je primljen u njegovu korist, a rashodi se smatraju rashodom kada su plaieni.

(5) Samostalni poduzetnici koji plaiaju pauialno uwrden porez (u daljem tekstu: pausal), duini su da vode
Knjigu prometa u koju se unosi promet realiziran prodajom robe i usluga.

(5) Oblik i sadriaj poslovnih knjiga propisuje Federalni ministar finanslja Pravilnikom o primjeni zakona o
porezu na dohodak.

Clan 30.

(Poslovne knjige i evidencije)

(1) Samostalni poduzetnlkje duian da poslovne knjige iz alana 29. ovog zakona vodi aiurno iuredno, tako da
one osiguravaju kontrolu ispravnosti knjiienja, tuvanja i koristenja podataka, kao iuvid u hronologiju
poslovnih promjena.

(21 Kniiienje svake poslovne promjene vrSi se na osnovu vjerodostojnih knjigovodstvenih isprava, koje moraju
biti takve da pokazuju nastalu poslovnu promjenu i sadrie odgovarajude podatke za knjiienje. Sve
poslovne promjene unose se svakodnevno u poslovne knjige, a knjigovodstveno stanje u svakom
momentu mora odgovarati stvarnom stanju.
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(3) Samostalni poduzetnici duini su poslovne knjige i druge propisane evidencije driati u svojim poslovnim
prostorijama ili kod ovlastenog kniigovodstvenog servisa, odnosno u stambenim prostorijama imjestima
gdie obavljaju djelatnost (u vozilima, na pijaanim tezgama isl.) ukoliko nemaju poslovnu prostoriju.

Clan 31.

(Porezni gubitak)

(1) Sil+)os+afn++€ F+rr€ffi.a+x€stef€€+-jel€+11€5+i il
pe+e++en+++ieA+u kejem f na.,taa, i te u++C€{]. porezni gubitak koji se
ne moie odbiti u poreznom periodu u kojem je nastao, prenosi se i nadoknaduje umanjenjem dohotka u
narednim poreznim periodima, s tim da se pravo na prijenos, odnosno nadoknadu tog gubitka gubi
istekom p€+€-jedne godine od godine u kojojje gubitak nastao.

(2) U sluaaju nerezidenta koji obavlja samostalnu djelatnost putem stalnog mjesta poslovanja na teritoriji
Federacije, stav (1) ovo8 dlana se primlenjuje tako Sto se uzimaju u obzir samo oporezivi prihodi i rashodi
koji su predmet odbitka, a koji se pripisuju tom stalnom miestu poslovanja.

(3) U sluaaju da rezident FederacUe u svom stalnom mjestu poslovanja van teritorije Federacije ostvari
gubitak, taj gubitak se ne moie odbiti prilikom utvrdivanja njegovog oporezivog dohotka u Federaciji.

Odjeljak C. Dohodak od imovine i imovinskih prava

Clan 32.

(Prihodi od imovine)

(1) Prihodom od imovine smatra se prihod ostvaren:

a) iznajmljivanjem nepokretne imovine,

b) otutlenjemnekretnina,

c) iznajmljivanjem pokretne imovine ukoliko iznajmljeni predmeti ne sluie za obavljanje samostalne
djelatnosti.

(2) Nepokretnom imovinom iz stava (L) taaka a) ovog alana smatra se zemljiste, stambene, poslovne i druge
zgrade, stanovi, sobe, kreveti izdati putnicima ituristima, poslovne prostoriie, garaie idrugi (nadzemni i
podzemni) gradevinski objekti, odnosno njihovi dijelovi.

(3) Prihodi ostvareni davanjem u zakup i prodajom zemljiSta koje se moie koristiti u poljoprivredne svrhe ili
za obavljanje poslova iz oblasti Sumarstva, a koje se do sada nije koristilo u ove svrhe, smatraju se
prihodom od imovine.

(4) Otudenjem nekretnina, u smislu stava (1) taika b) ovog dlana, smatra se prodaja, zamjena idrugi prijenos
nekretnina uz naknade. Otudenjem nekretnina smatra se iprijenos bez naknade (poklon isl.) ukoliko se
na takav prijenos ne plada porez na osnovu drugih federalnih ili kantonalnih propisa. USKIAD|T| SA
euruov 8 srAV 2 TACKA c

(5) Ne smatra se prihodom od imovine, prihod ostvaren prodajom nekretnina koje su do otudenja sluiile za
stanovanje poreznog obveznika, kao ni dohodak ostvaren otudenjem nekretnina nakon pet godina od
dana sticanja tih nekretnina.

(6) Pokretnom imovinom iz stava (1) taaka c) ovog alana smatra se imovina koja po svojoj prirodi moie biti
premjeStena s jednog mjesta na drugo, bez promjene njene biti.

Clan 33.

(Prihodi od imovinskih prava)

(1) Prihod od imovinskih prava ukljutuje prihode ostvarene otudenjem, odnosno prodajom, ustupanjem,
zamjenom, nasljedem ill drugim prijenosom (u daljem tekstu: prijenos) uz ili bez naknade, autorskih prava
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i drugih srodnih prava, prava industrijskog vlasniStva, patenata, licenci, franSiza, i

ostale imovine koja se sastoji

(2) Dohodak od vremenski ograniaenog ustupanja prava koji se odnosi na autorska prava, druga srodna prava
i prava industrijskoB vlasnistva, oporezuje se kao dohodak od imovinskih prava samo onda kada se ne radi
o dohotku koji se oporezuje kao dohodak od samostalnog rada.

(3) Prihod od imovinskih prava posebno se smatra i prihod ostvaren otudenjem, odnosno prodajom,
ustupanjem, zamjenom, nasljedem ili drugim prijenosom, uz ili bez naknade stvarnih prava na
nepokretnostima i udjela u kapitalu pravnih lica, dionica iostalih vriiednosnih paplra, ukljudujuii i udjele
u investicione fondove.

(4) lzuzetno stavu (1) ovog ilana, prihod od autorskih prava i drugih srodnih prava, predstavlja prihod od
imovinskih prava pod uslovom da se ta prava ne ostvaruju u okviru nesamostalnog ili samostalnog rada iz
al. 17. i 19 ovog zakona.

Clan 34.

(Osnovica poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava)

(1) Osnovica poreza na dohodak od iznajmljivanja pokretne inepokretne imovine predstavlja ispladeni prihod
odnosno ostvareni dohodak.

(2) Osnovica poreza na dohodak od imovine kod otudenja nekretnina predstavlja razliku prihoda iz atana 32.
stav (1) tadka b) ovog zakona i rashoda koji su nastali pribavljanjem tih nekretnina i to na osnovu
vjerodostojne dokumentaci.je o nabavci i plaianju iste. Kod otudenja nekretnine koju je obveznik sam
izgradio, osnovicu poreza na dohodak aine razlika izmedu prodajne i nabavne cijene. Nabavnu cijenu iine
tro5kovi izgradnie koje obveznik dokumentuje kao stvarno plaiene, odnosno u krajnjem sluta;u njena
gratlevinska vrijednost.

(3) Osnovica poreza na dohodak od imovinskih prava predstavlia razliku izmedu prihoda iz tlana 33. ovog
zakona i rashoda iz tlana 37. ovog zakona koji su nastali u poreznom periodu. lzuzetno, osnovica poreza
na dohodak od prava, udjela ivrijednosnih papira aini kapitalni dobitak utvralen u skladu sa 61.35. i36.
ovog zakona.

Clan 35.

(Kapitalni dobitak i gubitak)

(1) Kapitalni dobitak, odnosno gubitak u smislu ovog zakona predstavlja razliku izmedu prodajne cijene prava,
udjela i vrijednosnih papira i njihove nabavne cijene, odnosno oswarene prijenosom:

a) stvarnih prava nad nepokretnom imovinom;

b) autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine;

c) udjela u kapitalu pravnih lica, dionica iostalih vr[ednosnih papira, ukljutujudi iinvesticione fondove.

(2) Kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona, ne smatra se razlika nastala prijenosom
prava, udjela ili vrijednosnih papira, kada su steaeni nasljettem ili poklonom, a na koje je pladen porez po
drugim kantonalnim propisima. aLAN 8 I 32

(3) U svrhu utvrdivanja kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, prodajnom cijenom se smatra ugovorena
cijena, odnosno trZisna cUena koju utvrduje nadleini organ ako ocijeni da je ugovorena cijena niia od
triiine. Kod ugovorene, odnosno triiine cijene uzima se cijena bez pDV-a.

(4) Kod priienosa imovine iimovinskih prava putem razmjene za drugu imovinu iimovinsko pravo, prodajnom
cijenom se smatra triisna cijena imovine iimovinskih prava koje se daje u razmjenu.

(5) Prodajnom cUenom investicionih udjela smatra se otkupna cijena investicionog udjela koja se sastoji od
neto vrijednosti imovine drustva po investicionom udjelu na dan podnoienja zahtjeva tlana fonda za
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otkup investicionih udjela, uveiane za naknadu za kupovinu ukoliko je druitvo za upravljanje naplatuje,
saglasno zakonu kojl ureduje investicione fondove.

Etan 36.

(Utvrilivanje kapitalnog dobitka)

(1) U svrhu utvrdivanja kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, nabavnom cijenom prava, udjela ili
vrijednosnih papira, smatra se cijena po koiojje porezni obveznik stekao pravo, udjel ili vrijednosni papir.

(2) Kod vrijednosnih papira koii su steaeni kupovinom, a kojima se trguje na regulisanom triiltu kapitala u
skladu sa zakonom kojim se ureduje triiste kapitala, nabavnom cijenom smatra se cijena koju obveznik
dokumentuje kao stvarno pladenu, odnosno, ako to ne udini, najniia zabiljeZena cijena po kojoj se
trgovalo u periodu od godinu dana od dana koji prethodi prodaji tog vrijednosnog papira. STA afo tf
STEKAO KRACE OD GODINU DANA

(3) Kod vrijednosnih papira i udjela koji su steieni kupovinom, a kojima se ne trguje na regulisanom trZi5tu
kapitala u skladu sa zakonom kojim se ureduje triiste kapitala, nabavnom cijenom smatra se cijena koju
obveznik dokumentuje kao stvarno plaienu, odnosno, ako to ne uiini, njena nomlnalna vrijednost, a ako
je rijea o udjelima ili dionicama bez nominalne vrijednosti, srazmjerni dio neto imovine dru5tva u
momentu sticanja.

(4) Ako je pravo, udio ili vriiednosni papir obveznik stekao poklonom ili nasljedem, nabavnom cijenom smatra
se ciiena po kojoj je poklonodavac, odnosno ostavilac stekao to pravo, udio ili vrijednosni papir, a ako ne
moie da se utvrdi ta ciiena onda njihova triiSna vrijednost u momentu sticanja od strane poklonodavca,
odnosno ostavioca, utvrdena od strane Porezne uprave.

tlan 37.

(Porezni rashodi)

(1) Rashodi koji se priznaju pri obradunu dohotka od imovinskih prava jesu stvarni troikovi koje je obveznik
imao pri ostvarivanju iotuvanju prihoda ili procentualno priznati rashodi.

(2) Stvarni troskovi iz stava (1) ovog tlana jesu troskovi koji se plaiaju za usluge odgovarajudoj autorskoj
aBenciji, orBanizaciji za zastitu muzitkog autorskog prava iprivrednim druswima idrugim pravnim liclma
ovlaitenim za prodaju inaplatu prihoda od autorskih djela.

(3) Poreznom obvezniku - vlasniku prava industrfiskog vlasnistva, posebno se priznaju sljededi rashodi pri
utvralivanju dohotka i to:

a) takse i trolkovi koji se pladaju za zaStitu patenata, iigova, modela, uzoraka i tehniakih unapredenja,
prema dokumentaciji nadleinog organa za njihovu zaititu;

b) troikovi izrade nacrta i tehnitkog opisa patenata, iigova, modela, uzoraka i tehniakih unapredenja,
koji su bili sastavni dio prijave kojom se od nadleinog organa traii njihova zaltita, prema potvrdi
strudnog lica koje je izradilo te nacrte itehniake opise i uz miiljenje o realnosti ovih troskova koje
lzdaje odgovarajuia strukovna organizacija pronalazaia;

c) troskovi za izradu prototipa, potrebnog da bi se patent, iig, model, uzorak ili tehnitko unaprealenje
provjerili, pod uslovom da su prijavljeni, odnosno za5tideni. Ako je prototip izraden u privrednom
drultvu, odnosno pravnom licu, powrdu o troikovima izrade izdaje izradivai. Ako je prototip izradio
pronalazai u vlastitoj reiiji, priznaju se swarni troskovi koje je imao, a misljenje o realnosti troskova
izdaje odgovarajuia strukovna organizacija pronalazata.

(4) Poreznom obvezniku - autoru, odnosno nosiocu srodnog prava priznaju se rashodi u skladu sa alanom 9.
taaka c) i d) ovog zakona ito najviie do 30% ostvarenog prihoda.

(5) Rashodi koji se mogu odbiti od prihoda ostvarenih od vremenski ograniienog ustupanja imovinskih prava
iznose 30% od prihoda ostvarenog po tom osnovu.

(5) Gubici od otudenja imovine i imovinskih prava mogu se odbiti samo od dohotka od otudenja imovine i
imovinskih prava kojije ostvaren u istom poreznom periodu.
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e lan 38.

(Procjena dohotka)

Ako prihod l, il .-r;' i l.l {,\'(iir,r r,ri.{jui,, nije prijavljen ili nije prijavljen u triiSnom iznosu, dohodak de utvrditi
Porezna uprava prema triiSnim cijenama u mjestu u kojemu se imovina nalazi, mjestu u kojemu se imovinsko
pravo daje na koriltenje odnosno u mjestu u kojemu se imovinsko pravo otutfuje, na natin utvrdel posebrrirrr
proplsIna.

Odjeljak D. Dohodak od ulaganja kapitala

Clan 39.

(Predmet oporezivanja)

(1) Prihodom od ulaganja kapitala smatraju se:

a) prihodi po osnovu kamata;

b) prihodi po osnovu dividende ili udjela u dobiti;

c) prihodi po osnovu vrijednosnih papira;

d) prihodi ostvareni od ispladenog kapitala od dobrovoljnog dopunskog osiguranja (iivotnog, penzionog)
uitedenog od premija na koje korlsniku osiguranja nisu obradunati i plaieni obavezni doprinosi i porez
na dohodak.

l2l Kamatama iz stava (1) tadka a) ovoga alana smatraju se:

a) kamata na oroienu ili rentnu Stednju (ukljuEujuii i prinos, nagradu, premiju i svaku drugu naknadu
ostvarenu iznad visine uloienih sredstava),

b) kamata po vrijednosnim papirima,

c) kamata po osnovi datih zajmova,

d) kamata kao raspodjele prihoda investicijskog fonda, ako se ne oporezuju kao udio u dobiti na temelju
podjele dobiti ili prihoda investicijskog fonda.

(3) Prihodom iz stava (1) tatka b) ovoga alana smatra se svaka raspodjela dobiti privrednih drustava u bilo
kojem obliku, a posebno:

a) primici po osnovi dionica ili udjela u dobiti privrednih druStava koje ostvaruju putem prijenosa,
dodjele ili kupovine vlastitih dionica ili udjela, a koji se ne smatraju prihodom od nesamostalnog rada
u skladu sa odredbama ovog zakona;

b) izuzimanje imovine i koristenie usluga privrednih dru5tava za njihove privatne potrebe (skrivene
isplate dobiti) izvrseni tokom poreznog perioda na teret dobiti tekuieg perioda.

(4) Prihodom iz stava (1) tadka c) ovoga ilana smatra se svaki prinos koji se oswaruje drianjem vrijednosnog
papira i izvedenica vrijednosnih papira.

(5) Kod utvrarivanja dohotka od ulaganja kapitala rashodi se ne mogu odbiti.

Predlaiemo da se doda tlan 39a.koji Blasi:

tlan 39.a.

(Prihodi od ute56a u nagradnim igrama i igrama na sre6u)
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,SIIOVICU Z obraaun poreza na dobitke iz stava (1) ovog dlana, dini svaki pr-rjedinatno ostvareni dr)bitak
odnosno dobitak ostvaren uaeidem u nagradnim igrama u skladu sa tlanom 6. stav (1) tatka 14) ovog zakona.
(3) Ako se dobici sastoje od stvari, usluga i/ili prava, osnovicu poreza tini tr:ilna vrljednost stvari, usluga l/ili prava
u momentu osNarenja dobitka.
(4) Kod utvrtlivanja dohotka iz stava (1.) ovog ilana, rashodi se ne odbijaju.

Odieliak E. Ostali dohodak

tlan c0.

(Predmet oporezivanja)

(1) Ostalim prihodima iz ilana 7. taaka e) ovog zakona, osim prihoda iz ilana 8. ovog zakona smatraju se:

a) prihodi sportista isportskih struinjaka

b) prihodi od povremenih slobodnih aktivnosti i

c) drugi prihodi.

l2l Prihodi sportista i sportskih strudnjaka iz stava (L) taaka a) ovog alana smatraju se prihodi koje ostvare
profesionalni sportisti, sportisti amateri, sportski struanjaci istrudnjaci u sportu od sportske ortanizacije,
odnosno organizacije za obavljanje sportske djelatnosti, sportskih druStava isaveza, koja nemaju karakter
prihoda od nesamostalnog i samostalnog riida u smislu ovog zakona.

(3) Prihodima iz stava (2) ovog tlana smatraju se naf€aite primanja po osnovu:

a) naknade na ime zakljuienja ugovora (transfer idr.);

b) naknade za koristenje lika sportiste koje nemaju karakteristiku autorskog prava;

c) noviane pomoiivrhunskim sportistima sa posebnim zaslugama;

d) stipendije vrhunskim sportistima za sportsko usavrlavanje;

e) novdane idruge nagrade;

f) naknade i nagrade za rad sportskim struinjacima, odnosno struanjacima u sportu (treneri, sudije,
delegati i dr.).

(4) Kod utvrtlivanja ostalog dohotka po osnovu prihoda iz stava (1) ovog ilana rashodi se ne mogu odbiti.

(1)

(2)

Clan 41.

(Prihodi od povremenih slobodnih aktivnosti)

Prihodom od povremenih slobodnih aktivnosti iz alana 40. stava (1) taaka b) ovog zakona smatraju se svi
prihodi koje fiziako lice osNari radom, bez zasnivanja radnog odnosa sa poslodavcem, a kojim se bavi kao
slobodnim aktivnostima s ciljem ostvarenja dohotka, a da n'je samostalni poduzetnik.

Slobodnim aktivnostima u smislu stava (1)ovog ilana, smatra se nezavisna nauana, umjetniaka, knjiievna,
konsultantska, istraiivadka, kreativna, nastavna ili obrazovna aktivnost, ukljudujudi aktivnosti revizora,
poreznih savjetnika, novinara, samostalnih ra.unovoda, inienjera, arhitekata, geodeta, prevodilaca,
dizainera, organizatora, turistitkih vodida, sudskih vjegtaka, aktuara, ovlaitenih procjenjivaia, trgovaakih
putnika, akvizitera, aktivnost ilanova skup5tina, nadzornih odbora, upravnih odbora, odbora za reviziju,
stedajnih upravitelja, delegata i druge slitne aktivnosti.

21



(3) Fizidko lice koje obavlja aktivnosti odnosno djelatnosti , smatra se pojedinac koji
pruia profesionalne usluge, uz uslov da vodi aktivnosti povremeno samostalno na osnovu svoB znanja i

struanosti, te da za iste nije potrebno odobrenje nadleinog organa.

(4) Primanja nerezidenta, po osnovu aktivnosti sl;rr,;i (,') ovr i: (l,rrrsmatraju se prihodom od povremenih
slobodnih aktivnosti, ukoliko nerezident nema stalno mjesto poslovanja na teritoriji Federacije.

Tertnin,,slolrodne aklivnr)sti" treba pril,lgodtti

elan 42.

(Drugi prihodi)

(1) DruBim prihodima u smislu alana 40. stav (1) taaka c) ovog zakona smatraju se idrugi prihodi koji po svojoj
prirodi tine dohodak fizidkog lica, a ko.ii nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom, a
naroiito:

a) prihodi po osnovu zastupanja bilo koje vrste;

b) prihodi po osnovu ugovora zakljuaenih preko omladinske ili studentske zadruge sa licem do navrsenih
26 godina iivota ako je na Skolovanju u ustanovama srednjeg vi5eg ilivisokog obrazovanja;

c) prihodi po osnovu naknada u vezi sa izvriavanjem poslova odbrane, civilne zaitite i za5tite od
elementarnih nepogoda u visini i uslovima koji propiie ministar;

d) prihodi po osnovu prikupljanja i prodaje sekundarnih sirovina, uzgajanja i prodaje peturaka, uzgoja i
prodaje pEelinjeg roja (piela), uzBoja iprodaje puieva, odnosno po osnovu prodaje drugih dobara
oswarenih obavljanjem privremenih ili povremenih poslova;

e) prihodi ostvareni po osnovu dobrovoljne saradnje u humanitarne, zdravstvene, odgojno-obrazovne,
kulturne, sportske, nautno-istraZivadke, vjerske i druge svrhe, odnosno saraduju u sindikalnim
organizacijama, komorama, politiikim strankama, savezima i udruienjima, nevladinim iu drugim
neprofitnim organizacijama, pri demu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te saradnje u
visini iuslovima koji propiSe ministar;

f) prihodi ispladeni iznad propisanih iznosa iz Elana 8. stav (2) ovog zakona, a da nisu prihodi iz dlana 7.
stav (1) taaka a), b), c) id) ovog zakona ili nisu navedeni u ilanu g. stav (2) ovog zakona.

g) prihodi koji nisu navedeni u dlanu 8. stav (1) ovog zakona.

(2) lzuzetno od stava (1) ovog ilana oporezivim prihodom ne smatra se otpisano potraiivanje od fizitkog lica
- klijenta banke kada banka otpise to potrallvanje.

(3) Primanja nerezidenta po osnovu aktivnosti iz stava (1) ovog ilana smatraju se ostalim drugim prihodom
ukoliko ih je nerezident oswario na teritoriji Federacije.

V. POSTUPAK UWROIVANJA, PRIJAVE I NAPTATE POREZA

tlan 43.

(UWrtlivanje akontacije poreza na dohodak od nesamostalnog radal

(1) Akontacija poreza na dohodak od nesamostalnog rada obraiunava se iobustavlja pri svakoj isplati plate
i/ili oporezive naknade prema propisima koji se primjenjuju na dan isplate, a upladuje se istog dana ili
prvog dana po izvrsenoj isplati plaie i/ili oporezive naknade.

l2l Obratun, obustavu i uplatu akontacije poreza na dohodak od nesamostalnog rada vr5i porezni agent, a
obveznik poreza na dohodak je zaposlenik odnosno primalac dohotka.

Odjeljak A. Uwralivanje poreza na dohodak
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(3)

l4l Strane organizacije koje ne u:ivaju diplomatski imunitet u Federaciji i zaposlenici u tim organizacijama
koje imaju sjedi5te, odnosno prebivaliSte u FederacUi, duini su pri isplati dohotka od nesamostalnog rada
zaposlenim licima obrafunati porez na dohodak u skladu s.r st (1) do (3) ovog ilana iuplatiti ga na
propisan rafun u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

(5) Porezni obveznik koji je zaposlen u diplomatskom ili konzularnom predstavniitvu druge driave, u

medunarodnoj orBanizaciji ili u predstavniitvu ili organizaciji koja na teritoriii Federacre ima diplomatski
imunitet, a kada je obveznik poreza prema ovom zakonu, duian je sam obraiunatl akontaciju poreza od
nesamostalno8 rada u skladu sa st (1) do (3) ovog ilana i uplatitije na propisani ratun u roku od pet dana
od dana kada je primio dohodak.

(6) Porezni obveznik - rezident Federacije koji dohodak od nesamostalnog rada ostvaruje neposredno iz

inostranstva duian je na taj dohodak sam obraaunati akontaciju poreza od nesamostalne djelatnosti na
naEin iz st. (1) do (3) ovog ilana i uplatiti je na propisan raEun u roku od pet dana od dana kada ie primio
dohodak.

Clan 44.

(Utvrdivanje akontacile poreza na dohodak od samostalnog rada)

(1) Akontacija poreza na dohodak od samostalnog rada utvrduje se u visini godiSnjeg iznosa, a na osnovu
dohotka od samostalnog rada koiije utvrden za posljednji poreznl period, a plaia se mjesedno u visini od
1/12 godiSnjeg iznosa akontacije.

(21 lzuzetno od stava (1) ovog ilana, akontacija poreza na dohodak od samostalnog rada kod pausalnog
oporezivanja utvrduje se primjenom odredbama tl. 26. i27. ovog zakona.

(3) Akontacija poreza na dohodak od samostalnog rada iz st. (1) i (2)ovog dtana plaia se mjeseino ito do 15.
u tekuiem mjesecu za prethodni mjesec.

(4) Porezni obveznik koji prvi put poCinje sa obavljanjem samostalne djelatnosti nije duran podnijeti prUavu
za pladanje akontacije poreza na dohodak za prvu godinu poslovanja.

(5) Porezni obveznik moie izmijeniti visinu mjeseane akontaciie iz stava (1) ovog dlana na osnovu validne
dokumentacije kojom dokazuje razloge smanjenja, odnosno povedanja prijavljenog iznosa mjeseine
akontacije poreza na dohodak. Zahtjev se upuduju nadleinoj organizacionoj jedinici Porezne uprave.

(5) Porezna uprava moie na osnovu obavljene kontrole ili nadzora, kao i podataka iz obradenih godiSnjih
poreznih prUava, ili drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika, sa kojima raspolaie, utvrditi novi
iznos mjesetne akontacije.

Ctan 45.

(tiEni odbitak)

(1) Poreznim obveznicima iz dlana 3. stav (1) i stav (2)tadka a) ovog zakona ukupan iznos ostvarenog dohotka
umanjuje se za lidni odbitak u visini od 8.400,00 KM za porezni period za koji postoji obaveza plaianja
poreza. Ukoliko je porezni period kraii od kalendarske godine, liEni odbitak se raiuna za svaki mjesec u
koiem je osWaren dohodak.

(2) Porezni obveznici iz dlana 3 stav (1) i stav (2) tadka a) ovog zakona mogu odbiti liani odbitak od
ostvarenih prihoda od nesamostalnog isamostalnog rada.

(3) Porezni obveznik koristi lidni odbitak za period za koji postoii obaveza pladanja poreza. Period se
zaokruiuje u korist poreznog obveznika za pune mresece, a neiskoriiteni odbici ne mogu se prenositi u
naredni period.

Akontacija poreza na dohodak od nesamostalnog rada obratunava se mjeseino na osnovicu poreza na
dohodak koju aine svi oporezivi prihodi od nesamostalnog rada koje je zaposlenik odnosno primalac
dohotka ostvario kod tog poslodavca odnosno isplatioca u tom mjesecu umanjeni za plaiene rashode
, r,rr:,, lifni odbitak r,,, .: ., primjenom stopa iz , z(.,
ri a,
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14l Odredbe o litnom odbitku iz

vremenom.
(5) Za lice koje radi sa nepunim radnim vremenom, umanjenje , , , ,l { je srazmjerno radnom

vremenu tog lica u odnosu na puno radno vrijeme.

(6) Ukoliko lice ostvaruje puno radno vrijeme kod dva ili viSe poslodavaca, ukupni lidni odbitak koje vrii svaki
poslodavac srazmjerno radnom vremenu ne moie preii liini odbitak uainjeno sa punim radnim
vremenom.

l7l Ukoliko lice ostvaruje nepuno radno vrijeme kod dva ili vi5e poslodavaca, svaki poslodavac vrli umanjenje
srazmerno radnom vremenu kod poslodavca u odnosu na puno radno vrijeme, s tim 5to zbir umanjenja
mora biti manji od lidnog odbitka u odnosu na puno radno vrijeme.

tlan 45.

(PauSalno uwrdivanje poreza na dohodak)

(1) samostalnl poduzetnik koji je stekao pravo pauialnog oporezivanja u skladu sa tt 26. i 27. ovo8 zakona,
plaia pauSal na natin propisan ovim zakonom.

l2l Samostalnom poduzetniku koji plada pausal, Porezna uprava moie utvrditi akontativno plaianje poreza na
nadin iz dlana 44. stav (1) ovog zakona, ukoliko na osnovu obavljene kontrole ili nadzora, kao ipodataka iz
obradenih Sodisnjih poreznih prijava, ili drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika sa kojima
raspolaie, utvrdi da ne ispunjava uslove iz dl. 26. i27. ovog zakona.

(31 U sluiaju iz stava (2) ovog ilana porezni obveznik duian je preii na utvrdivanje dohotka od samostalnog
rada na nadin propisan odredbama dlana 29. ovog zakona.

Clan 47.

(Utvrarivanie poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava)

(1) Porez na dohodak od imovine koji se prema dlanu 32. ovog zakona ostvaruje iznajmljivanjem pokretne ili
nepokretne imovine, obradunava se i plaia pri svakoj isplatio odnosno naplati najamnine odnosno
naknade. Ukoliko postoji kontinuitet u ostvarivanju prihoda od iznajmljivanja imovine, porez na dohodak
se obraiunava iplada akontativno.

l2l Akontativno plaianje poreza na dohodak iz stava (1) ovog ilana utvraluje se na osnovu godiSnjeg poreza za
posljednji porezni period, a plaia se mjesedno u vlsini od l/12 godisnjeg iznosa akontacije.

(3) Porez na dohodak od imovine koji se prema dlanu 32. ovog zakona ostvaruje otudeniem imovine,
obratunava se i plaia pri svakoj prodajiodnosno naplati.

(4) Porez na dohodak od ustupanja imovinskih prava obradunava se i obustavlja pri svakoj isplati/davanju
dohotka, a upladuje se istog dana ili prvog narednog radnog dana po izvrsenoj isplati/davanju.

(5) Obraiun, obustavu i uplatu poreza na dohodak od iznajmljivanja pokretne ili nepokretne imovine ili
otudenja imovine vrii primalac dohotka.

(6) Obratun, obustavu i uplatu poreza na dohodak od ustupanja imovinskih prava, vrli isplatilac dohotka i/ili
primalac dohotka, a obveznik poreza na dohodak je fiziako lice primalac dohotka.

(71 Porez na dohodak iz st. (1)do (6) ovog ilana, koji se ostvaruje obraiunava se na osnovice dohotka iz alana
34. ovog zakona primjenom stopa iz alana 12 ovog zakona.

(8) Porezni obveznik - rezident Federacije kojije dohodak od imovine i imovinskih prava ostvario neposredno
iz inostranswa duian je na taj dohodak sam obraEunati porez na natin iz st. (1) do (7) ovog tlana i uplatiti
,e u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

tlan ca.

primjenjuju se za lice koje radi sa punim radnim
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(Utvrtlivanje poreza na dohodak od ulaganja kapitalal

(1) Porez na dohodak od ulaganja kapitala obraiunava se i placa pri svakom plaianju ili naplati prihoda ,
1,r,, tr'l i\r)l li,tl,l.

l2l obradun, obustavu i uplatu poreza na dohodak od ulaganja kapitala vr5i isplatilac dohotka i/ili primalac
dohotka, a obveznik poreza na dohodak je fiziiko lice primalac dohotka.

(3) Porez na dohodak iz st (1) r(2)ovog ilana obratunava se primjenom stopa iz ('lana 12 ovog zakorra.

(41 Porezni obveznik - rezident Federacue koji je dohodak od ulaganja kapitala ostvario neposredno iz
inostranstva duian je na taj dohodak sam obraaunati porez na naiin iz st. (i) do (3) ovog dana i uplatiti ga
u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

Ctan 49.

(Utvrarivanie poreza na ostali dohodak)

(1) Porez na ostali dohodak obraaunava se i plada pri svakom plaianju ili naplati prihoda rz ilana 40. ovog
zakona.

(2) Obradun, obustavu i uplatu poreza na ostali dohodak vrsi isplatilac dohotka i/ili primalac dohotka, a
obveznik poreza na dohodak je fiziiko lice primalac dohotka.

(3)

(4)

Porez na dohodak iz st.(1) i (2) ovog tlana obraiunava se primjenom stopa iz ilana 12 ovog zakona.

Porezni obveznik - rezident Federacije koji je ostali dohodak ostvario neposredno iz inostranstva duian je
na taj dohodak sam obraaunati porez na nadin iz st. (1) do (3) ovog dlana iuplatiti ga u roku od pet dana
od dana kada je primio dohodak.

ttan 50.

(Utvrarivanje poreza na dohodak od nerezidenta)

(1) Kod obraiuna poreza na dohodak po odbitku na prihode nerezidenta koji su oporezivi prema odredbama
ovog zakona, isplatilac prihoda primjenjuje odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, pod
uslovom da nerezident dokaie status rezidenta driave sa kojom je Bosna i Hercegovina zakljudila ugovor o
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ida je on krajnji korisnik prihoda.

l2l Status rezidenta driave sa kojom je zakljuten ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u smislu
stava (L) ovog dlana, nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o rezidentnosti ne starUom od
godinu dana i tzjavom da je krajnji korisnik.

(3) Ukoliko se primjenjuje niia porezna stopa od stopa iz alana 12. ovog zakona, isplatilac je duian, uz
propisani obrazac, priloiiti nadleinoj organizacionoj jedinici Porezne uprave potvrdu o rezidentnosti
primaoca prihoda koju je izdao nadleini organ driave primaoca, ne starijom od godinu dana, i tzjavu
nerezidenta da je on primalac prihoda istvarnivlasnik, odnosno krajnji korisnik tog prihoda.

(41 Ukoliko se porez po odbitku uredno i blagovremeno ne obustavi i/ili ne plati, isplatilac prihoda je duian
platiti porez po odbitku koji duguje nerezident kao da je to njegova porezna obaveza.

(5) Ukoliko je Ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja propisano oporezivanje u driavi
nerezidenta, isplatilac prihoda je duian posjedovati u svojoj evidenciji dokumente iz stava (3) ovog dlana.

Odjeljak B. Prijava i uplata poreza na dohodak

alan 51.

(Prijava poreza na dohodak od nesamostalnog rada)

(1) Prijavu poreza na dohodak od nesamostalnog rada vrii porezni aBent prilikom isplate/davanja dohotka, a
najmanje jednom mjeseano odnosno godisnje.
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(2) Prijave sadr:e evidencije o isplatama/davanjima za svakog poreznog obveznika
posebno, sa podacima o obraaunatim iuplaaenim doprinosima iporeza na dohodak.

(3) Porezni aBentje duian prijavu iz ;,, rrr'i:..r1, do 10. u mjesecu za prethodni mjesec, odnosno do
kraja februara tekuce za prethodnu godinu, dostaviti Poreznoi upravi prema mjestu svog sjedista.

(4) Porezni agent je duian voditi evidencije o isplatama po osnovu nesamostalnog rada za svakog poreznog
obveznika posebno, sa podacima o obradunatim iuplacenim doprinosima iporezu na dohodak. Do kraja
februara tekude godine, svom zaposleniku odnosno drugom fiziikom licu, porezni agent je duian izdati
potvrdu o ukupnim isplatama i drugim primanjima, kao i podacima o izvrsenim umanjenjima u
prethodnom poreznom periodu.

(5) Porezni agenti koji imaju viSe od pet zaposlenih duini su Poreznoj upravi prijavu iz stava (1) ovog ;ana
dostavljati elektronskim putem.

(5) Oblik i sadriaj prijava iz stava (2) ovog alana propisuje Federalni ministar finansija Pravilnikom o primjeni
zakona o porezu na dohodak.

Ctan 52.

(Prijava poreza na dohodak od samostalnot rada)

(1) Porezni obveznik odnosno samostalni poduzetnik je duian nakon isteka poreznog perioda, odnosno do
31. marta tekuie godine za prethodnu godinu podnijeti Godisnju prijavu poreza na dohodak iz dlana 56.
ovog zakona i porezni bilans nadleinoj organizacionoj jedinici Porezne uprave prema mjestu sjedista
odnosno prebivaliSta poreznog obveznika.

(21 Prijavu poreza na dohodak i porezni bilans duian je podnijeti i nerezident koji ima stalno mjesto
poslovanja na teritoriji Federacije na naain propisan stavom (1)ovog ilana.

MiSljenja smo da obrazac ,,porezni bilans,'treba zamjeniti adekvatnim nazivom.

(3) Nosilac zajedniike djelatnosti, shodno dlanu 25. stav (5) ovog zakona, duian je po isteku poreznog perioda
do 31. marta tekuie godine za prethodnu Bodinu podnijeti Poreznoj upravi prijavu o uwrdenom dohotku
od zajedniake djelatnosti.

(4) Samostalni poduzetnik koji u toku godine prestane, odnosno prekine obavljanje samostalne djelatnosti,
duian je da podnese Godi5nju prijavu poreza na dohodak iz tlana 56. ovog zakona i porezni bilans u roku
od 30 dana od dana prestanka, odnosno prekida obavljanja djelatnosti.

(5) Samostalni poduzetnik koji u toku godine, po rjeienju Porezne uprave prede na pauialno oporezivanje,
duian je da podnese GodiSnju prijavu poreza na dohodak iz alana 56. ovog zakona i porezni bilans u roku
od 30 dana od dana prelaska na pauSalno oporezivanje.

(6) Oblik i sadriaj poreznog bilansa iz stava (1) ovog dlana propisuje Federalni ministar finansija pravilnikom o
prim.ieni zakona o porezu na dohodak.

Clan 53.

(Prijava poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava, od ulaganja kapitala i ostali dohodak)

(1) Prijavu poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava, od ulaganja kapitala i ostali dohodak vrsi
isplatilac odnosno primalac dohotka prilikom isplate/davanja odnosno primanja dohotka, istog dana ili
prvog narednog radnog dana po izvrsenoj isplati/davanju odnosno primanju dohotka.

(21 Prijava iz stava (1) ovog tlana sadrii podatke o isplatiocu i primaocu prihoda i obratunatom i upladenom
porezu na dohodak.

(3) Porezni obveznik - rezident Federacije duian je podnijeti Godisnju prijavu poreza na dohodak iz atana 56.
ovog zakona, ukoliko je dohodak oswario neposredno iz inostranstva.

elan 54.

26



Oblik isadriaj poreznih prijava
primjeni zakona o porezu na dohodak

(Porezna prijava)

elan 55.

(Mjesto pla6anjal

(1) Porez na dohodak koji ostvare rezidenti Federacije, a koji je utvrden u skladu s odredbama ovog zakona,
plaia se prema mjestu prebivalista ili boraviSta poreznog obveznika. VtDt aLAN 3

(2) Porez na dohodak koji ostvare lica iz tlana 3. stav {2) ovo8 zakona, a koji je utvrden u skladu s odredbama
ovog zakona, plaia se prema mjestu gdje se nalazi sjediste poslodavca, odnosno isplatilac dohotka.
NEPRECIZNA FORMULACIJA

(3) lzuzetno od st. (1) i (2) ovog ilana, na dohodak koji ostvare rezidenti Federacije i lica iz alana 3. stav (2)
ovog zakona, porez se plaCa:

a) kod dohotka od samostalnog rada prema mjestu registracue djelatnosti,

b) kod dohotka od imovine prema mjestu gdje se nepokretna imovina nalazi, a za pokretnu imovinu
prema mjestu registracUe djelatnosti odnosno prebivaliStu obveznika,

Odjeljak C. GodiSnja prijava poreza na dohodak

atan 5G.

(Obveznik godi5nje prijave poreza na dohodak)

(1) Porez na dohodak, za koji le propisana obaveza podnolenja Godi5nje prijave poreza na dohodak, porezni
obveznik obraEunava po isteku poreznog perioda.

(21 Porezni obveznik nije duian podnijeti Godisnju prijavu poreza na dohodak ako su kumulativno ispunjeni
sljededi uslovi:
a) u poreznom periodu ostvaren je dohodak od nesamostalnog rada samo kod jednog poreznog agenta,

b) u jednom poreznom periodu nije ostvario dohotke iz viSe izvora,

c) ako je porezni agent na sve dohotke koje mu je isplatio u tom poreznom periodu obratunao,
obustavio iuplatio porez na dohodak.

(3) Porezni obveznik duian je sadiniti Godi5nju prijavu poreza na dohodak, osim obveznika iz stava (2) ovog
alana, ukoliko ostvaruje:
a) dohodak iz viie izvora prihoda utvrdenih u tlanu 7. ovog zakona,

b) dohodak na osnovu nesamostalnog rada ostvaren kod dva iliviSe poslodavaca odnosno isplatioca,

c) dohodak direktno iz inostranstva (bez posredovanja rezidentnog poslodavca),

d) dohodak od pravnog lica iz Republike Srpske ili Briko Distrikta,

e) dohodak za koji je, prema ovom zakonu, propisana obaveza podnolenja Godisnje prijave poreza na
dohodak ili kada Porezna uprava zatraii od poreznog obveznika da naknadno plati porez na osnovu
prihoda iz tlana 7. ovog zakona.

(4) Rezidentu koji dohodak ostvari u inostranstvu ili u Republlci Srpskoj ili Brako Distriktu porez na dohodak
utvrdit Ce se na osnovu odredbi ovog zakona uz priznavanje plaienog poreza po odbitku i akontacija
poreza na dohodak pladenih u inostranstvu ili u Republici Srpskoj ili Brdko Distriktu.

(5) Kod utvrdivanja poreza na dohodak u jednom poreznom periodu, a u cilju izbjegavanja dvostrukog
oporezivanja, prednost pred odredbama ovog zakona imaju odredbe ratificiranih medunarodnih ugovora
ili sporazuma (konvencija) o izbiegavanju dvostrukog oporezivanja.

Clan 57.
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(GodiSnja prijava poreza na dohodak)

(1) Porezni obveznik koji ima obavezu podnoSenja GodiSnje prijave poreza na dohodak duian je nakon isteka
poreznog perioda, odnosno do 31. marta tekuie godine za proteklu godinu istu dostaviti nadleinoj jedinici
Porezne uprave prema mjestu plaianja utvrdenom ll r l. r r, , ,. ,, ,i ,, 1.,r, ,.

l2l Godi5nja prijava poreza na dohodak sadrii podatke o poreznom obvezniku, dohotku i obraaunatom i

uplaienom porezu na dohodak.

(3) Oblik isadriaj Godi5nie prijave poreza na dohodak iz srava (2) ovog ilarr; propisuje Federalni ministar
finansija Pravilnikom o primjenl zakona o porezu na dohodak.

(4) Porezna uprava ima ovlaitenje da procijeni dohodak poreznog obveznika i utvrdi njegovu poreznu
obavezu, odnosno podnese poreznu prijavu u ime poreznog obveznika u sluiaju kada porezni obveznik
sam to niie utinio u zakonom propisanom roku.

(5) Samostalni poduzetnik i nosilac zajednidke djelatnosti, shodno tlanu 25. stav (5) ovog zakona, duZan je po
isteku poreznog perioda do kraja marta tekuie godine za proteklu godinu Poreznoj upravi, pored Godisnje
prijave poreza na dohodak podnijeti i porezni bilans o utvrdenom dohotku.

(6) Nerezident koji ima stalno mjesto poslovanja podnosi Godisnju pri.javu poreza na dohodak nadleinoj
organizacionoj jedinici Porezne uprave koja je mjesno nadleina prema sjediStu isplatioca prihoda ili vedeg
dijela njegove imovine, odnosno prema mjestu u kojem je preteino obavljao dielatnost ili mjestu u
kojemu su se koristila imovinska prava od kojih je ostvario dohodak.

Clan 58.

(Utvrdivanje godiSnjeg poreza na dohodak)

(1) Porezni obveznik koiem le propisana obaveza podnogenja Godisnje prijave poreza na dohodak, utvrtluje
godi5nji iznos poreza na dohodak po isteku poreznog perioda, koji se utvrduje na osnovice svih dohodaka
po ovom zakonu, primjenom stopa iz alana 12. ovog zakona. lz Godi5nje prijave poreza na dohodak
iskljuduje se dohodak za kojije utvrdeno, po ovom zakonu, da predstavlia konaanu poreznu obavezu.

(2) Poreznom obvezniku umanjit ie se godiSnja obaveza poreza na dohodak za 10% lianog odbitka iz alana 45.
ovog zakona na ime uplata u dobrovoljni penzioni fond koje izvrli u poreznom periodu.

(3) Poslodavac i isplatitelj dohotka od nesamostalnog rada obavezan je za sve zaposlenike i druga fizitka lica
koji su kod njega ostvarivali dohodak u cijelom poreznom periodu izvrSiti godiSnji obraiun poreza na
dohodak od nesamostalnog rada.

(4) Na naain iz stava (2) ovoS dlana obavezan je postupiti i porezni agent ako je zaposlenik i drugo fizitko lice
oswarilo prihode u toku poreznog perioda a koristilo pravo na porodiljski ili roditeljski dopust, bolovanje
iznad 42 dana ili drugi dopust za koji se prema posebnim propisima ispladuje naknada ili plaaa na teret
sredstava obaveznih osiguranja, osim ako je to pravo koristila svih 12 mjeseci poreznog perioda.

(5) Porezni obveznici koji su duini podnijeti Godi5nju prijavu poreza na dohodak, a istu ne podnesu ili ako su
podaci iz prijave netaani ili nepotpuni, porez na dohodak utvrduje se procjenom. Ako porezni obveznik u
GodiSnjoj prijavi poreza na dohodak nije iskazao dohodak za koji Porezna uprava nije imala saznanja, a koji
ie bio obavezan iskazati u skladu sa ovim zakonom, Porezna uprava de po sluibenoj duinosti bez
vremenskog ogranitenja pokrenuti obnovu postupka, na osnovu novih saznanja i utvrdi dohodak koji je
porezni obveznik bio obavezan iskazati.

(5) Poreznom obvezniku koji ostvari dohodak iz inostranstva, odnosno izvan Federacue, porez na dohodak
utvrdit ie se na osnovu odredbi ovog zakona i ilana 14. zakona uz priznavanje plaienog poreza na
dohodak u inostranswu odnosno izvan Federacije.

(71 Godiinji iznos poreza na dohodak se umanjuje za lznose plaiene akontacije poreza na dohodak iz ovoga
zakona te utvrduje razlika za uplatu ili povrat poreza. Godisnia prijava dohotka smatra se konaanom
poreznom obvezom.

tlan 59.

28



(1)

(21

{3)

(4)

(1)

(Uplata godiSnjeg poreza na dohodak)

Porezni obveznik duian je u roku propisanom za podnoienje porezne prijave u cijelosti izmiriti obaveze na
osnovu poreza na dohodak za prethodni porezni period, a najkasnije u roku od pet dana od podnoienja
Godi5nje prijave poreza na dohodak.

Uplate akontacija poreza na dohodak koje su izvrsene u ime poreznog obveznika ili ih je sam porezni
obveznik uplatio u toku godine, umanjuju iznos godiSnjeg poreza na dohodak iskazanog u prijavi.

Ukoliko je porezni obveznik u toku jednog poreznoB perioda na ime akontacije poreza na dohodak uplatio
iznos koji je vedi od iznosa godiSnjeg poreza iskazanog u prijavi, vi3e uplaieni iznos Porezna uprava
usmjerit ie 2a plaianje dospjelih poreza po drugim osnovama. Ukoliko iznos preplate prelazi iznos
dugovanja na osnovu dospjelih plaianja poreznih obaveza, obveznik se moie izjasniti da li preplaienim
iznosom ieli izmiriti budude obaveze ili ieli da se izvrti povrat preplaienog iznosa. Povrat preplaienog
iznosa izvriit ie se u roku od 90 radnih dana od dana isteka roka za podnoSenje prijave.

Pravo na povrat pretpladenog poreza na dohodak utvraluje Porezna uprava donosenjem rjesenja o
povratu poreza, a povrat iznosa utvrdenog ovim riesenjem, na tekudi raiun poreznog obveznika, u roku iz
stava (3) ovog dlana, vrgi kantonalno ministarstvo finansija na Cijem podrudju se nalazi prebivaliste
poreznog obveznika.

tlan 60.

(Natin oporezivanla)

Porez na dohodak po odbitku od svakog pojedinadnog dohotka utvrduje iplaia porezni agent:

a) na dohodak ostvaren iz prihoda u skladu sa dlanom 17. ovog zakona, izuzev kod poreznog obveznika iz
tlana 43. st, (5) i (6) ovog zakona koji porez na dohodak plaia u skladu sa dlanom 11. taaka c) ovog
zakona,

b) na dohodak ostvaren iz prihoda u skladu sa 41.32.,33., 39. i40. ovog zakona,

Porez na dohodak po rje5enju Porezne uprave pla6a samostalni poduzetnik iz tlana 26. ovog zakona.

Porez na dohodak u skladu sa tlanom 11. tatka c) ovog zakona, plada porezni obveznik na dohodak
osfuaren iz prihoda iz al. 19., 32., 33.,39. i 40. ovog zakona, ukoliko rezidentni porezni agent ne vrji
isplatu/davanje, te nema obavezu da obraiuna i plati porez po odbitku.

(2)

(3)

^ vr. tzvJESTAvANJE I PROCEDURE

Odjeljak A. lzvieStavanje i prikuplianje podataka

tlan 61.

(Dostavljanje podataka od poreznih obveznika)

(1) Porezni obveznici koji podinju obavljati samostalnu djelatnost iz tlana 19. ovog zakona, kao i oni koji
poainju ostvarivati dohodak neposredno iz inostranswa, te oni koji poiinju davati u zakup iiznajmljivati
pokretnu i nepokretnu imovinu, duini su nadleinoj organizacionoj jedinici Porezne uprave prijaviti
poaetak obavljanja djelatnosti davanja u zakup i iznajmljivanja, kao iostvarivanja dohotka u roku od osam
dana od dana poaetka obavljanja djelatnosti, odnosno od dana ostvarivanja dohotka.

(21 Porezni obveznik koji u toku godine izvrsi prijenos prava po osnovu kojeg moie nastati kapitalni dobitak ili
Subitak u skladu sa ovim zakonom duian je da podnese poreznu prijavu najkasnije u roku od 30 dana od:

a) dana zakljuaenja ugovora o prijenosu stvarnih prava na nepokretnostima, ugovora o prijenosu
autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu iprava industriiske svojine, kao iudiela u kapitalu
pravnih lica;
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b) isteka svakog kalendarskog polugodiita u koiem je izvrien prijenos vrijednosnih papira

ttan G2.

(Dostavljanie podataka od nadleinih organa)

Nadleini organi iuprave koji su ovlaiteni za izdavanje odobrenja za obavljanje samostalne dielatnosti, kao i
rjeienja o privremenoj obustavi, zabrani ili prestanku obavljanja djelatnosti, duini su o tome obavijestiti Poreznu
upravu dostavom jednog primjerka odobrenja, odnosno rjeSenja.

ttan G3.

(Dostavljanje podataka od drugih lica)

(1) Fiziika i pravna lica duina su Poreznoj upravi na njen zahtjev dostaviti podatke o isporutenoj robi, o
uslugama, kao ipodatke o ispladenim platama i drugim prihodima, s ciljem utvrdivanja ili kontrole
prijavljenog prihoda odnosno dohotka za odredeni porezni period.

(21 Banke i druge finansijske institucije koje su ovlaStene za obavljanje platnog prometa duine su poreznoj
upravi na njen zahtjev dostaviti podatke o prometu putem ratuna obveznika poreza na dohodak, podatke
o kamatama, kao idruge podatke koji su povezani sa radunom ili prometom lica.

(3) Fiziaka i pravna llca i institucije iz st. (1) i (2) ovog dlana duZna su Poreznoj upravi omoguiiti uvid I u
poslovne kniige ievidencije s ciljem utvrarivanja i prikupljanja podataka potrebnih za utvrdivanje poreza
na dohodak.

(4) Fizitka i pravna lica i institucije iz st. (1) i (2) ovog ilana duine su Poreznoj upravi u propisanom roku na
propisanom obrascu dostavljati ipodatke o isplaienim propisanim prihodima na koje se ne plaia porez na
dohodak io drugim propisanim prihodima koji se u smislu ovoga zakona ne podlijeiu porezu.

(5) Organizator tr:ista kapitala u smislu zakona kojim se ureduje triiSte kapitala duian je da u roku od 30
dana od isteka svakog kalendarskog polugodista Poreznoi upravi u elektronskom obliku dostavi izvjestaj o
prijenosu vrijednosnih papira izvrsenom u tom polugodistu.

(6) Banke su duine da u roku od 30 dana od isteka kalendarskog polugodiita Poreznoj upravi u elektronskom
obliku dostavi izvjeltaj o svim ostvarenim kamatama na Stednju koje je obratunala i uplatila depozitarima,
te izvjestaje o prijenosu vrijednosnih papira kod skrbniikih poslova, u tom polugodiitu.

tlan 6n.

(Obaveza isplate na raEun)

lsplate prihoda koji se smatraju dohotkom te isplate izuzetih prihoda vr5it de se na raiun poreznog obveznika
otvoren kod banke, a izuzetno iu Botovom novcu prema propisima koji ureduju uslove i naiin pladanja gotovim
novcem.

Odjeljak B. Proceduralne odredbe

itan 65.

(Ostali postupci)

Na postupke naPlate ipovrata poreza na dohodak, obraiun iuplata zatezne kamate, izdavanje riesenja, ialbeni
postupak iprekriajni postupak primjenjivat 6e se odredbe propisa koje ureduju pomenute oblasti.

alan 56.
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(Zabrana isplate)

Fiziiko lice ne moie vrSiti isplate iz dohotka, davati pozajmice ili vriiti prijenos imovine na druga lica, ukoliko na
dan isplate ima neizmirenih obaveza po osnovu direktnih poreza i/ili doprinosa ili obaveza prema zaposlenicima.

VII. KAZNENE ODREDBE

Clan 67.

(Prekr5aji poreznog agenta)

(1) lsplatioci prihoda odnosno porezni obveznici koji, tinjenjem ili netinjenjem, naprave prekrSaj u vezi sa
odredbama ovog zakona, podlijeiu novianoj kazni za prekriaje.

l2l Novianom kaznom od 5.OOO,OO KM do 70.000,00 KM kaznit de se za prekriaj porezni agent - pravno lice
ako:

a) za svoie zaposlene ifizitka lica bez zasnivanja radnog odnosa ne izvrSi obradun poreza na dohodak od
nesamostalnog rada (tlan 43. ovog zakona);

b) ne izvrsi prijavu obratunatog poreza na dohodak na propisani naain (al. 51. do 55. ovog zakona);

c) ne vrli isplati zaposlenim, gradanima, tredim licima na raiun kod banke odnosno suprotno naainu
isplate koje se obveznicima poreza na dohodak mogu izvrSiti na ostale raiune u gotovom novcu (dlan
64. ovog za kona);

d) ne dostavljaju izvjeitaj o obraaunatom i upladenom porezu na dohodak poreznim obveznicima (alan
51. stav (4) ovog zakona);

e) u propisanom roku ne uplati ili uplati manju akontacUu poreza na dohodak (alan 43. stav (7), atan 47.
stav (1), alan 48. stav (1) i alan 49. stav (1) ovog zakona) .

(3) Za prekrlaj iz stava (2) ovog dlana, kaznit ie se i odgovorno lice kod pravnog lica novianom kaznom u
iznosu od 3.000,00 KM do 20.000,00 KM.

(4) za prekrlaj iz stava (2) ovog dlana, kaznit de se ifiziiko lice - samostalni poduzetnik novdanom kaznom u
iznosu od 2.000,00 KM do 20.000,00 KM.

(5) Novaane kazne propisane st. (2), (3) i (4) ovog tlana povedavaju se za 50% u sluCajevima kada je isplatilac
prihoda odnosno porezni obveznik ponovno ili vi5e puta poainio prekr5aj iz stava (2) ovog ilana, ali ne
preko maksimalnih iznosa propisanih posebnim propisima.

Clan 68.

(PrekrSaji poreznog obveznika)

(U Novdanom kaznom od 3.000,00 KM do 1O.OOO,O0 KM kaznit ie se za prekriaj porezni obveznik ako:

a) ne izvrii Godi5nju prijavu poreza na dohodak, obraiun iuplatu poreza na dohodak (dlan 56. ovog zakona)

b) u propisanom roku ne prijavi poaetak obavljanja djelatnosti, iznajmljivanja i/ili oswarivanja dohotka (alan
61. ovog za kona)

c) u propisanom roku ne uplati ili uplati manju akontaciju poreza na dohodak.

(2) za prekriaj iz stava (1) ovog ilana, kaznit ie se ifiziiko lice - samostalni poduzetnik novtanom kaznom u
iznosu od 2.000,00 KM do 10.000,00 KM.

(3) Novaane kazne propisane st. (1) i (2) ovog ilana povedavaju se za 50% u slutajevima kada je porezni
obveznik ponovno ili vise puta poainio prekrsaj iz stava (1) ovog tlana, ali ne preko maksimalnih iznosa
propisanih posebnim propisima.
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VIII. PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

elan 69.

(Prelazne odredbe)

Porezne obaveze koje su nastale do dana stupanja na snagu ovog zakona izvriit de se u skladu sa propisima koji su

bili na snazi u momentu nastanka porezne obaveze.

elan 70.

(Podzakonski akti)

Clan 71.

(Prestanak vaienia)

Danom potetka primjene ovog zakona prestaje da vaii Zakon o porezu na dohodak ("SluZbene novine Federacije
BiH", br. 10/08, 9 I Lo, 44/71, 7 /13 i 6s/t3).

alan 72.

(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na sna8u osmoB dana od dana objavljivanja u "Sluibenim novinama Federacije BiH", a

prlmjenjivat ie se od 1.1.2018. godine.

Federalni mlnistar finansija 6e u roku od 180 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona donijeti Pravilnik o
primjeni zakona o porezu na dohodak, kojim ie se detaljnije urediti oporezivi ineoporezivi prihodi, te propisati
naiin utvrdivanja oporezivog dohotka, principi utvrdivanja dohotka, postupak utvrtlivanja poreza na dohodak,
naEin uradunavanja poreznog kredita, oblik isadrZaj prijava, izvjeitaja idrugih evidencija, obllk, sadriaj i naiin
vodenja poslovnih knjiga ievidencija, naiin vrSenja godiSnjeg obraduna poreza na dohodak, te sadinjavanja i

podnoienia Bodisnje prijave, pravila i nadin isplate dohotka u gotovom novcu, i druga pitanja od znaiaja za

oporezivanje.
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